
Časopis města Vrchlabí

FILMOVÝ BŘEZEN…
ČERVENÁ – dokument Olgy 
Sommerové 5. 3. | 10.00

SNĚHOVÁ KRÁLOVNA 
– animovaná pohádka 12. 3. | 17.30

BLUEGRASS / COUNTRY NA STŘELNICI

MALINA BROTHERS
23. března | 19.00

PO STRNIŠTI BOS – film 
Jana Svěráka 14. 3. | 17.30
THELMA – norský thriller 
Joachima Triera 20. 3. | 19.00
ERIC CLAPTON – dokument 
o hudební legendě 30. 3. | 19.00

3/2018
Březen

ZDARMA

Elektronickou verzi časopisu Puls 
najdete na: 

www.muvrchlabi.cz/puls



HUDEBNÍ VEČER PRO MILOVNÍKY HUDBY A HISTORIE

VIVALDI & MORZIN & VRCHLABÍ
Projekce nového dokumentu Čtvero ročních dob ve Vrchlabí podle Vivaldiho

HALÍŘ TRIO
KONCERT
Eduardo García Salas / housle, Jana Podolská / violoncello 
a Stanislav Gallin / klavír
Jan Brabec j.h. (Pražská komorní filharmonie) / klarinet
9. března (pá) | 18.00
Kulturní dům Střelnice – velký sál



 

 

3

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co možná nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: článek, 
příspěvek, téma, posílejte ve standardních textových editorech a nezapomeňte uvést nadpis. Příspěvky pdf 
s fotografiemi v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB 
(1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, 
výročí, oznámení – 50 slov; článek – 100 slov, příspěvek na téma – 150/300 slov. Inzerce a plakáty musí být 
v tiskové kvalitě. TEXT: ZASÍLEJTE V BĚŽNÝCH TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ!
FOTOGRAFIE: (NESOUCÍ NÁZEV ČLÁNKU, POPŘ. JINÝ POPISEK) POSÍLEJTE V PŘÍLOZE MAILU.

OBSAH
MĚSTO VRCHLABÍ 4 – 7
OSTATNÍ 7
ŠKOLA, DĚTI, 
TEENAGEŘI 8 – 9
KRNAP 10
NEMOCNICE 11
STRÁNKA 
SENIORŮ / OSTATNÍ 12
INZERCE  13 – 16
ŠKOLA, DĚTI, 
TEENAGEŘI 16
SPORT 17 – 19
OSTATNÍ  19
PROGRAM 
KULTURNÍCH 
AKCÍ 20 – 22
OSTATNÍ  25
KULTURA 26 – 28

•  Puls – časopis města Vrchlabí
•  periodicita měsíční
•   vydává Kulturní dům Střelnice 

Vančurova 378, 543 01 Vrchlabí 
IČO 135 84 201 
evidenční číslo časopisu: MK ČR E 22536

• uzávěrka měsíčníku je 15. den v měsíci
• řídí redakční rada
•  adresa redakce: 

Kulturní dům Střelnice, 543 01, Vrchlabí
• e ‑mail: kdstrelnice@muvrchlabi.cz
• tel.: 499 422 126.
Redakční rada si vyhrazuje právo příspěvky 
krátit, upravovat a vyřazovat.

O B S A H

Editorial… fake news
„My máme jiná fakta.“ To je výrok, který poslední měsíce slýcháváme zleva zprava, 
z  Ruska (prezident, ministři…), z  Ameriky (prezident, FBI, CIA…), z  Německa (AFD), 
doma (Ovčáček, Babiš, Okamura…). Je to pozoruhodné. Fakt měl totiž několik stovek 
let tu výsadu, že se o něm nediskutovalo, prostě fakt byl fakt. Dnes vojáci překračují/
nepřekračují hranice, státy sestřelují/ nesestřelují letadla, bomby zabíjejí/nezabíjejí 
civilisty, útoky jsou vedeny na sklady munice islamistů, tedy vlastně na nemocnice 
plné civilistů a tak dále a tak podobně. Není divu, že mnoho z nás touží po vyjasnění, 
po pravdě. Ale hledat ji je práce. Proto se tak daří „křiklounům“. EU je špatná, západ 
je špatný, ČT je špatná, a  nebo dříve: rockenroll je špatný, heavy metal je špatný, 
punk je špatný, dlouhé vlasy jsou špatné, krátké sukně jsou špatné, a  ještě dříve 
monarchie je špatná, Hus je špatný, Slavníkovci jsou špatní, Markomani jsou špatní, 
Římani jsou špatní… Přitom by stačilo být tolerantní a slušný. Jenže… Nechceme tady 
po člověku moc? Dovolte můj oblíbený úryvek z filmu Život Briana, kdy Lidová fronta 
brojí proti nadvládě: „Musíme se zbavit Římanů, musíme být znovu svobodní. Pryč 
s diktátem Říma…(všichni) Anóóó. Vždyť co pro nás Řím udělal? (ticho), Kanalizaci? 
Ano, kanalizaci, ale dál? Silnice? Jo, kanalizaci a silnice, ale jinak? Lázně, vzdělání? 
Ano, kanalizaci, silnice, lázně, vzdělání, ale jinak nic! Lékařská péče. No jistě. Ale jinak… 
Mír? Vždyť jsme se tady před Římany mydlili navzájem… No jistě, ale kromě kanalizace, 
silnic, lékařské péče, vzdělání, lázní a míru pro nás neudělali nic!“

Buďme kulturní zemí, jsme Evropané…
Na viděnou v Kulturním domě Střelnice se těší váš Vladimír Jindra – ředitel.

CHVÍLE, NA KTEROU SE CHYSTÁME 
DVA ROKY, SE BLÍŽÍ…

„Rád bych zmínil připravovanou premiéru dokumentárního filmu režisérky Libuše 
Rudinské, kterou inspirovalo hudební dílo světoznámého skladatele k  natočení 

„Čtvero ročních dob ve Vrchlabí podle Vivaldiho“, aneb obrazy krkonošské krajiny pod 
zvukomalebným doprovodem mistrova hudebního díla,“ uvedl Jan Sobotka.
Antonio Vivaldi měl osobní vztah k Vrchlabí. Své patrně nejznámější dílo, soubor čtyř 
houslových koncertů „Čtvero ročních dob“ z roku 1725, věnoval tehdejšímu majiteli 
vrchlabského panství hraběti Václavu Morzinovi. Šlechtic byl milovníkem hudby 
a štědrým mecenášem umění. Měl kapelu s profesionálními hudebníky. Vivaldi v ní 
působil jako skladatel i dirigent.

„Zhruba před dvěma lety jsme si řekli, že chceme udělat prezentaci této mimořádné 
historické události, která by mohla napomoci našemu městu k dalšímu věhlasu. Díky 
Eduardu García Salasi, který zjistil, že fenomenální hudebník Antonio Vivaldi svou 
známou a věhlasnou skladbu skutečně věnoval hraběti Václavu Morzinovi, můžeme 
tuto skutečnost sdělit světu. Film spolu s dalšími kulturními počiny by pomohl rozvíjet 
turistiku a kultivovat naši veřejnost,“ uvedl Jan Sobotka. „Cílem je přilákat návštěvníky, 
kteří mají rádi výlet s příběhem. V tomto případě je příběhem rodák z Benátek Vivaldi. 
Film byl natáčen v roce 2016 a zvučen o rok později. Dne 9. března 2018, u příležitosti 
koncertu Halířova tria ve Vrchlabí, proběhne jeho premiéra.
Dílo bude součástí další propagace regionu a města, které už navštívila skupina Italů, 
kteří cestují po místech se stopou Antonia Vivaldiho. Chystáme trailer k hotovému 
filmu, expozici i  koncerty se snahou prolnout je s  hudební legendou Karla Halíře. 
Chceme sdělit světu, že tu máme unikáty, a že by bylo užitečné se do Vrchlabí podívat,“ 
uzavřel Jan Sobotka.

D. Palátková

PRONÁJEM 
RESTAURACE
ŠVEJK
v Kulturním domě Střelnice 
Informace: 
kdreditel@muvrchlabi.cz 

O 
PU

LS
U



4 PULS 3  /2018 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

M Ě S T O  V R C H L A B Í

Jak nastavit 
podmínky 
kvalitnějšímu 
vzdělávání?
Nejde o politiku, 
ale o věci veřejné
Nejsme gauneři a nemáme na svědomí děti 
i celé rodiny, jak nás nazývají zlé jazyky. Tak 
se věci přeci vůbec nemají. Otázka k řešení 
zní: Jak se v našem kraji vypořádat s tristním 
stavem školství? Jak změnit klesající úroveň 
a měřitelnou kvalitu vzdělávání? Jak nasta‑
vit zdravou konkurenci? Na otázky nejsou 
jednoduché odpovědi. Všichni víme, že se 
jimi musíme neprodleně zabývat, protože 
i učitelé a rodiče jsou ze situace nešťastní.

Proto se do záležitosti vložili krajští za‑
stupitelé, kterým nejde v  kolonce „gesce 
školství“ o dofinancování 20 milionů korun, 
ale o systémové kompromisní řešení vhod‑
né pro všechny. Nikdo jiný další variantu 
nepředložil. Neexistoval jiný plán jako pro‑
tinávrh, aby se mohlo vyhodnotit, co je lepší 
a co horší řešení.

Udělali jsme změnu, kterou je nyní nut‑
né odpracovat. Začali jsme naplňovat kroky, 
které byly nachystány před 4–6 lety. Týmo‑
vé rozhodnutí je výsledkem vzájemného 
konsenzu a dobré vůle pomoci s vědomím, 
že se nikdy nezavděčíme všem. Řešení tak 

důležité věci jako je školství, je odbornou 
diskusí, nikoliv politickou záležitostí. Pokud 
byly případy, že se v některých školách děti 
téměř nemusí vůbec učit a prokazovat zna‑
losti, tam přestává legrace.

Co bylo doposud: 9000 volných míst ve 
středoškolských lavicích a pouze 4500 žáků 
devátých tříd. Z toho vychází počty, že každý 
žák může obsadit dvě lavice. Jinak řečeno, 
pokud se mu nepovede uspět v  jedné ško‑
le, přestoupí do školy druhé, přestože jeho 
studijní gramotnost není středoškolského 
vzdělání schopna. Školy se předhánějí, aby 
děti nalákaly.

Co jsme rozhodli: některé školy budou 
sloučeny, resp. splynou v  jedno zařízení, 
aby byly větší, mohly mít vyšší počty žáků 
a mohly bez problémů solidně ekonomicky 
hospodařit. K  tomu jsme řešili oborovou 
strukturu a  s  tím související redukci. Gym‑
názia jsme v rámci nového systému neome‑
zili, maximálně sloučili dva subjekty.

 
Co bude v dalším školním roce: Prosinco‑

vé rozhodnutí krajského zastupitelstva bude 
mít pozvolný doběh. Plány jsou dlouhodobé, 
budou realizovány postupně. Školy splynou, 
změní se jejich oborová struktura. Současné 
třídy beze změny doběhnou. Jestli je nyní 
student v  1. ročníku, svoji školu (bez ohle‑
du na to, zdali bude nebo nebude sloučena) 
dochodí do 4. ročníku. V současné době pro‑
bíhají výběrová řízení na ředitele. Noví ředi‑
telé, kteří nastoupí od 1.  7.  2018, se budou 
zabývat vnitřní optimalizací. Dojde k úbytku 

studijních míst s cílem zvýšit kvalitu.

Nově: Krkonošské gymnázium a Střední 
odborná škola (Gymnázium a Střední odbor‑
ná škola Hostinné a Gymnázium Vrchlabí).

Vrchlabské gymnázium bude sloučeno 
s  gymnáziem v  Hostinném. Administrativní 
sídlo školy zůstává ve Vrchlabí. Výběrové říze‑
ní na ředitele proběhne v březnu. Nový ředi‑
tel nastoupí 1. 7. 2018. Bude řešit optimalizaci 
zařízení a  logistiku. K  těmto krokům bude 
motivován pravděpodobně ekonomicky.

 
Nově: Střední škola strojírenská a  elek-

trotechnická (Integrovaná střední škola, 
Nová Paka a Střední odborná škola a Střední 
odborné učiliště, Vrchlabí)

Střední odborná škola a  střední odbor-
né učiliště Vrchlabí splyne se Střední inte‑
grovanou školou elektrotechnickou v  Nové 
Pace, kde také zůstává administrativní sídlo. 
O  osud vrchlabské učňovky nemám obavu. 
Ze strany firem ve vrchlabském regionu je 
velká poptávka po kvalifikované pracovní 
síle. Firmy se snaží vzdělanost podporovat. 
Spolupracují s  Královéhradeckým krajem 
a  zdůrazňují zájem na zlepšení kvality od‑
borného vzdělávání a výcviku. Nová Paka se 
orientuje na obory elektrotechnické, Vrchla‑
bí má obory strojní. Např. firma ŠKODA AUTO 
potřebuje lidi vzdělané v obou oborech. Do‑
mnívám se, že by si všichni vzájemně mohli 
být partnery.

Ing. Jan Sobotka, 
starosta

Platit nebo 
neplatit vodu 
na zasněžování?
Voda, resp. technický sníh, je v  současné 
době alfou a omegou podnikání lyžařských 
skiareálů. Bez něj by v posledním desetiletí 
lyžařský průmysl „prodělal kalhoty“. Proto 
se bez sněhových děl neobejde téměř žád‑
ný skiareál. Vodu z toků odebírají skiareály 
zdarma.

Média zveřejnila informace, že Minister‑
stvo zemědělství (MZe) zvažuje, že odebra‑
nou vodu z potoků a řek na výrobu technic‑
kého sněhu zpoplatní. K  tomu Libor Knot, 
ředitel Asociace horských středisek ČR, o. s. 
doplnil: „MZe na základě dotazu iDnes pou‑
ze připustilo, že se nad věcí zamyslí, ale 
v  úmyslu to dle jeho aktuálního vyjádření 

nemá.“ Stát plánuje na několika místech 
měřit skutečně odebraný objem vody. Dle 
sdělení novinářů vlekaři varovali, že v přípa‑
dě povinnosti za vodu platit se nová regula‑
ce promítne do ceny skipasů. K tomu L. Knot 
doplňuje: „Informace vznikla na základě 
odpovědí několika lidí z různých lyžařských 
areálů. Zdražení je jedna z možností – někde 
zdražovat nemohou.“

Kolik vody spotřebují se dle ekologa, kte‑
rý na celou záležitost upozornil, neřeší. Po‑
dle L. Knota se ale odběry vody samozřejmě 
měří. Voda je odebírána v  souladu s  vyda‑
nými povoleními a AHS má přesná čísla (na 
rozdíl od ekologů), a údaje se shodují s čísly, 
které od jednotlivých povodí shromáždilo 
MZe – je to cca 3 mil. m3/rok. Množství vody 
využité na technické zasněžování je margi‑
nální, tedy 0,2  % odebraných povrchových 
vod v ČR.

K tématu Miloslav Kebrle, majitel skiare-
álu na Kněžickém vrchu ve Vrchlabí a býva-
lý ředitel Skiareálu Špindlerův Mlýn, uvedl: 

„Vodu z řeky odebereme, ale na jaře, po tání 
je v  přírodě zase zpět. Již před řadou let 
jsme s  tehdejším ředitelem Správy KRNAP 
Janem Štursou konzultovali, že odtávání na 
svazích je sice díky nerovnoměrnému rozlo‑
žení zpožděné, ale dobrou praxí provozova‑
tele skiareálu po skončení zimní sezony by 
měl být sníh rovnoměrně rozhrnut, aby měl 
šanci plynule tát a vegetace pod ním mohla 
rovnoměrně vyrůst a vykvést. Ve Špindlero‑
vě Mlýně ve Svatém Petru byl už před mno‑
ha lety instalován průtokoměr v  jímacím 
objektu (v čerpací stanici), který měřil odběr 
vody.“

„Objemy odebírané vody pečlivě měříme 
a  hlásíme na příslušné úřady, vše probíhá 
v  souladu s  platnou legislativou a  v  rámci 



5ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

M Ě S T O  V R C H L A B Í

Běžecké lyžování 
ve Vrchlabí
Vážení čtenáři, v  době, kdy píši tyto řádky 
(polovina měsíce února), si s námi zima ne‑
hezky zahrává. Především v prosinci a lednu 
bylo nezvykle málo mrazivých dnů a  nocí, 
kdy bylo možné vyrábět technický sníh. Pro‑
to nám na lyžařských běžeckých tratích ve 
Vejsplaších leží poloviční vrstva umělého 
sněhu než loni. A to se kolem lesa v prosin‑
ci a  lednu nepodařilo nastříkat vůbec nic. 
Naštěstí občas zasněžilo, a  tak se několik 
týdnů ve Vejsplaších jezdilo i za potokem po 
více než pětikilometrovém kolečku. Vánoční 
nedostatek sněhu u  Kačáku jsme řešili ná‑
hradní úpravou výše položených lyžařských 
běžeckých stop v Kněžicích. V polovině led‑
na se také podařilo upravit stopy nad Měst‑
ským parkem směrem na Lánov. To byla 
krása. Bohužel trvala jenom týden. Koncem 
ledna jsme stáli před nelehkým rozhod‑
nutím, zda zaplatit rezervaci elektrického 
proudu i pro měsíc únor. Částka cca 50 tisíc 
korun není malá a předpověď počasí ještě 
30.  ledna nebyla nijak příznivá. Na druhé 
straně nás trápila neupravená stopa kolem 
lesa za potokem. Konečné rozhodnutí bylo 
neplatit. A  ejhle, 2.  února nám znenadání 
předpověď počasí slibuje šest mrazivých 
dnů a nocí. Co teď, když nadměrné čerpání 

elektřiny není možné. Po dohodě se zástup‑
ci fotbalového oddílu dochází ke koordinaci 
odběrů tak, aby alespoň po část dne mohla 
běžet výroba technického sněhu na dvou 
dělech. Souběh s  osvětlením fotbalového 
stadionu a  dalšími činnostmi není mož‑
ný, ale jsme vděčni za každou hodinu, kdy 
můžeme na kritických místech doplňovat 
sníh. V mezičase se předpověď počasí opět 
mění k horšímu, ale pokračujeme. Doufám, 
že začátkem března, kdy budete článek číst, 
budou naše lyžařské běžecké tratě v plném 
provozu a  když Krakonoš dovolí, vydržíme 
alespoň do Josefa.

Město připravuje podklady pro další roz‑
voj lyžařského areálu ve Vejsplaších. Jed‑
ná se o  prodloužení rozvodů tlakové vody 
a sloupů osvětlení dále za potok. V případě 
vypsání vhodného dotačního titulu budeme 
připraveni na jeho čerpání. Pro vaši před‑
stavu se na úpravu tratí v  současné době 
používá velká rolba PistenBully 300, malá 
rolba s  gumovými pásy Kässbohrer Paana, 
čtyřkolka s frézou, skútr s frézou a 6 děl na 
výrobu technického sněhu. Věřím, že to je 
na kvalitě stop poznat.

Tak jako v  minulých letech můžete při‑
spět na úpravu lyžařských běžeckých tratí 
formou nákupu samolepky na lyže. V  pro‑
deji v pokladně fotbalového stadionu u tratí 

si můžete zakoupit samolepky o nominální 
hodnotě 50 – 100 – 500 a 1.000 Kč. Náklady 
na úpravu LBT jsou značné a Váš případný 
příspěvek pomáhá zlepšit jejich kvalitu. Dě‑
kujeme.

I po letech se stále najde několik jedin‑
ců, kteří po čerstvě upravených stopách, 
především v  okolí města, chodí a  tímto je 
znehodnocují. Prosím, mějte úctu k práci ji‑
ných. Naopak velmi potěšitelné je vidět ty 
zkušenější běžkaře, jak radí začátečníkům 
a mírně pokročilým a jak i na letošním ma‑
lém okruhu si spolu obě skupiny (rekreační 
a výkonnostní) vyhoví tak, že nedochází ke 
kolizím a vzájemné nevraživosti.

Děkuji všem, kteří pomáhali a  pomáha‑
jí s  úpravou tratí, se zasněžováním a  také 
všem běžkařům, kteří tratě hojně využívají, 
protože bez jejich zájmu by nedávalo smysl 
utrácet čas, energii a  peníze na jejich pří‑
pravu. Odměnou nám jsou spokojení lidé, 
které potkáváme při projížďkách na těchto 
tratích. A  Vy, kterým leží běžky ještě ně‑
kde na půdě, neváhejte, omeťte pavučiny 
a přijďte mezi nás.

Alfred Plašil 
místostarosta

vydaných povolení od vodoprávního úřadu. 
Všechny limity včetně důležitého zůstatko‑
vého průtoku plníme, jak nám předepisuje 
zákon. I  naším zájmem je co nejlepší sou‑
znění s  krkonošskou přírodou, v  žádném 
případě jakékoliv její poškozování,“ doplnil 
Matyáš Mleziva, manažer provozu a  infra-
struktury Skiareálu Špindlerův Mlýn.

„Z  ročního průtoku odebereme naprosto 
mizivou část objemu vody. Ani ji nespotře‑
bováváme, jen ji načas zadržíme a pak opět 
odteče do krajiny. Čili nejde o to, že by voda 
někde chyběla,“ říká za AHS  L. Knot a  při‑
pouští, že z celkového objemu může zmizet 
pár procent. „Případné zpoplatnění odběrů 
povrchových vod by přineslo státu z  jeho 
pohledu jen drobné, zatímco z  pohledu ly‑
žařských areálů by to znamenalo značné 
zvýšení nákladů. To by se nemuselo proje‑
vit jen na cenách skipasů, ale i  na zpoma‑
lení investic, omezení dalších aktivit, které 
skiareály dělají  – např.  úprava běžeckých 
tratí, podpora skibusů,  apod. Jedna koru‑
na utracená ve skiareálu totiž znamená až 
dalších 7 Kč utracených v navazujících služ‑
bách (ubytování, stravování,  atd.), takže to 

může mít negativní dopad na celé horské 
středisko. Horská střediska v ČR zaměstná‑
vají 44 tis. lidí a roční přínosy do veřejných 
rozpočtů jsou 12 mld. Kč. Chceme snad další 
odvody do státního rozpočtu, aby nám ná‑
sledně přidělili podporu na to, aby v  hor‑
ských vesnicích fungovaly základní služby? 
Proč nenecháme být věci, které fungují?“

„Jsem pro rovný přístup,“ uvedl Ing. Petr 
Pěnička, zástupce ředitele oblastního závo-
du Turnov, Severočeských vodovodů a  ka-
nalizací, a. s. „Vodárny, které zásobují obča‑
ny pitnou vodou, za odebranou vodu z pří‑
rody (podzemní a povrchovou) platí. Stejně 
jako ti, kteří provozují sjezdovky, si vodu 
propůjčíme, proženeme ji trávicími trakty 
spotřebitelů a  opět vracíme vyčištěnou do 
přírodního koloběhu. Voda se neztratí, je‑
nom vypaří, a  zase spadne. Řekl bych, že 
kdyby se provozovatelé skiareálů měli spo‑
léhat jenom na přírodu, tak areály zavřou.“

Senátor Jan Sobotka, starosta Vrchlabí, 
doplnil: „Musíme si položit otázku, co zpo‑
platnění vody určené k technickému zasně‑
žování přinese? Bude mít význam jako pří‑

jem do rozpočtu státu, nebo jako regulační 
prvek? Státu to na přínosech z  horského 
cestovního ruchu mnohonásobně víc ube‑
re, než by přineslo. Při současném počasí 
jsou investice do zasněžovacích systémů 
nekonečné. Když budou zasněžovači platit 
za vodu, zaplatí to lyžaři v cenách jízdenek. 
Prostor na zvyšování ceny permanentek už 
není téměř žádný. Tempo pořízení moderní 
zasněžovací techniky bude tím pomalejší. Já 
myslím, povolme provozovatelům skiareálů 
vodní nádrže. Tak odeberou vodu v  době, 
když jí bude v řece dost.

V  horách bychom měli hájit zájem, aby 
voda k  technickému sněžení nebyla zpo‑
platněna. Možná bychom mohli přistoupit 
na určité limity. Proto nechť jsou investová‑
ny peníze do nádrží a výkonnějších zasněžo‑
vacích systémů.“

Z jednotlivých názorů zpracovala 
D. Palátková



6 PULS 3  /2018 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

M Ě S T O  V R C H L A B Í Í

Revize katastru 
nemovitostí
Revizi katastru provádí katastrální úřad s cí‑
lem zajistit co největší soulad údajů katastru 
nemovitostí se skutečným stavem v  terénu. 
Obsah katastru je revidován za součinnos‑
ti obcí, popřípadě též orgánů veřejné moci 
(zejména stavebních úřadů, orgánů ochrany 
zemědělského půdního fondu, orgánů státní 
správy lesů) a za účasti přizvaných vlastníků. 
Je pravdou, že neúčast vlastníka není na pře‑
kážku provedení revize, nicméně je obecně 
v zájmu vlastníka se v případě přizvání revize 
účastnit. Jen vlastník zná historii a může tak 
přispět k lepšímu vysvětlení a k rychlejšímu 
vyřešení zjištěných nesouladů. A co je přida‑
nou hodnotou účasti vlastníka? Sám může 
předejít celé řadě komplikací souvisejících 
s  tím, že nedodržel daňové, stavební, katas‑
trální a další předpisy.

Vlastník nemovitostí se tak může ptát: 
„Co je předmětem revize?“ Předmětem revize 
katastru jsou zejména zápisy staveb, druhů 
pozemků, způsobů využití pozemků, typů 
staveb a způsobů využití staveb. Reviduje se 
i průběh hranic pozemků a oprávněnost evi‑
dence sousedících parcel stejného vlastníka.

U staveb, které jsou předmětem evidence 
katastru nemovitostí, ale dosud nejsou evi‑
dovány, je nutno vyžadovat listiny potřebné 
k zápisu. Je třeba položit si otázky: „Měl být 
zápis stavby do katastru již ohlášen?“, „Je 
stavba dokončena?“, „Povolil stavební úřad 
užívání stavby?“ Obdobně u přístaveb, kdy 
se z  důvodu přístavby mění výměry mezi 
zastavěnou plochou a sousedními pozemky. 
A co v případě, že stavba, která je v katastru 
evidována, byla ve skutečnosti odstraněna? 
V  takovém případě bude nesoulad řešen 
bez přítomnosti vlastníka. Vlastník bude 
pouze informován o  provedeném výmazu 
stavby, případně i o změně parcelního čísla 
odstraněním stavby dotčeného pozemku. Ve 
většině případů tak dojde ke změně druhu 
pozemku ze zastavěná plocha a nádvoří na 
druh pozemku ostatní plocha.

Důležitou částí revize je řešení nesou‑
ladů v  druzích pozemků a  způsobu využití 
pozemků. Je možné se s vlastníkem dohod‑
nout, že část pozemku za stavbou nebude 
geometrickým plánem oddělována jako za‑
hrada, ale že celý pozemek bude po revizi 
v katastru evidován jako zastavěná plocha 
a nádvoří nebo v případě, kdy předmětem 
odnětí ze zemědělského půdního fondu 
u stavby rodinného domu a  stavby pro ro‑
dinnou rekreaci byla plocha potřebná pro 
stavbu a  související zpevněné plochy, kde 

pozemek přilehlý ke stavbě měl napříště 
sloužit jako zahrada, bude celý pozemek 
mimo stavbu po revizi v katastru evidován 
jako zahrada. V extravilánu je cílem vyřešit 
často velké a trvalé změny. V řadě případů 
tak může dojít ke změně druhu pozemku ze 
zemědělského na nezemědělský a  naopak. 
V  katastru může být evidován pozemek 

s druhem pozemku orná půda a ve skuteč‑
nosti je na uvedeném pozemku parkoviště. 
Je evidována orná půda a ve skutečnosti se 
v terénu jedná o druh pozemku trvalý travní 
porost nebo o druh pozemku zahrada. I zde 
projednání s vlastníkem hraje svou nezane‑
dbatelnou úlohu.

Může dojít při revizi katastru nemovi‑
tostí ke sloučení pozemků? Pochopitelně 
ano. Součástí revize katastru nemovitostí 
je i  sloučení parcel, které nesplňují defini‑
ci pozemku podle § 2 katastrálního zákona. 
Jsou tak sloučeny parcely v  rámci jednoho 
vlastnictví téhož druhu pozemku, kterým ve 
sloučení nebrání například zástavní právo.

Jak se vůbec taková revize provádí? Zá‑
stupci katastrálního úřadu nejprve porov‑
náním katastrální mapy s  ortofotomapou 
a  následnou pochůzkou v  terénu zjišťují 
skutečný stav, který porovnávají se stavem 
evidovaným. Následně projednávají s další‑
mi orgány veřejné moci, tj. obcemi, staveb‑
ními úřady, orgány ochrany zemědělského 
půdního fondu, aj., možné způsoby odstra‑
nění zjištěných nesouladů, a  to z  důvodu 
minimálního zatěžování vlastníka při zís‑
kávání potřebných listin. Poté se zástupci 
katastrálního úřadu snaží vlastníky s bydli‑
štěm v místě konání revize osobně seznámit 
se zjištěnými nesoulady a projednat s nimi 
způsoby jejich odstranění. V případě, že se 
vlastníky zastihnout nepodaří, je zpravidla 
do jejich domovní schránky vložena pozván‑
ka na projednání nesouladu s návrhem mís‑
ta a času projednání. V případě potřeby je 
možné na uvedených kontaktech domluvit 
s  pracovníky katastrálního úřadu jiný ter‑
mín a místo projednání. Pokud vlastník není 
přítomen projednání a ani si nedomluví jiný 
termín, nebo se jedná o  vlastníka s  poby‑
tem mimo území s probíhající revizí, vyzve 
jej katastrální úřad k projednání písemnou 
pozvánkou zaslanou na adresu trvalého po‑
bytu. A jak se zjištěné změny promítnou do 
katastru? Změny nevyžadující doložení lis‑
tiny, jako jsou např.  vybrané změny druhu 
pozemku či odstranění zápisu neexistující 
stavby, se do katastru zapíší z  moci úřed‑
ní, případně na základě potvrzení orgánu 
veřejné moci. U změn vyžadujících doložení 
listiny, jako je například zápis nové stavby, 
vyzve katastrální úřad vlastníka k předlože‑
ní těchto listin.

Můžete se ptát: „Jak se dozvím o revizi?“ 
Revizi údajů katastru nemovitostí oznamuje 
příslušný katastrální úřad nejpozději 2 mě‑
síce před jejím zahájením obci, na jejímž 
území bude revize katastru prováděna. In‑
formaci o zahájení revize zveřejňuje přísluš‑
ná obec způsobem v místě obvyklým.

Před revizí

Sloučení parcel po revizi

Sloučení parcel po revizi

Ve skutečnosti v terénu stavba nová

V katastru evidována původní stavba



7ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

M Ě S T O  V R C H L A B Í  /  O S T A T N Í

Městská knihovna
v roce 2017
Knihovna zaznamenala 1770 registrovaných 
čtenářů. Navštívilo ji celkem 26530 návštěv‑
níků a vypůjčilo si 98 tis. titulů.

Pro zajímavost: nejvíc návštěvníků přišlo 
v  měsíci březnu, ale absolutní rekord byl 
ve středu 19.  4.  2017. Dle statistiky je naše 
knihovna nejnavštěvovanější ve středu mezi 
15. – 16. hodinou.

Knihovna má v  současné době ve svém 
fondu asi 42 tisíc dokumentů a odebírá roč‑
ně 110 titulů periodik.

NEJŽÁDANĚJŠÍ TITULY  – Nejpůjčovanější 
knihou roku 2017 je stejně jako vloni kniha 
oblíbené české autorky Marcely Mlynářo‑
vé – Asi nejsem ženská. Na druhém místě je 
její V padesáti na začátku a na třetím kniha 
Bábovky Radky Třeštíkové. Nejpůjčovanější 
audioknihou je titul F. Backmana – Tady byla 
Britt ‑Marie.

Z  populárně ‑naučné literatury se nejví‑
ce půjčoval Zaříkávač nemocí ‑ Jan Hnízdil. 
Nejoblíbenější je časopis Téma a  periodi‑
kum Blesk.

V  dětském oddělení jsou stále bezkon‑
kurenčně nejžádanější Deníky malého pose‑
routky od Jeffa Kinneyho.

SLUŽBY POSKYTOVANÉ NAŠÍ KNIHOVNOU
•  půjčování knih  – beletrie a populárně na‑

učná literatura ze všech základních oborů 
pro dospělé i  děti, doporučená literatura 
pro studenty, cizojazyčná literatura

•  půjčování novin a časopisů – zájmové a od‑
borné časopisy

•  půjčování audioknih •  půjčování DVD
•  půjčování společenských a  vzdělávacích 

her
•  rezervace  – zajistí čtenáři knihovny poža‑

dovanou knihu v co nejkratší době, zasílání 
zpráv pomocí e ‑mailu a SMS

•   vyhledávání knih v  on -line katalogu i  na 
webu knihovny – katalog umožňuje čtená‑
řům přístup k fondu literatury a poskytuje 
informace o požadovaných knihách

•  počítače s  internetem, skener, černobílá 
tiskárna, kopírka

•  besedy a knihovnické lekce pro mateřské 
a základní školy

•   MVS – meziknihovní výpůjční služba dokáže 
zajistit čtenářům vypůjčení knihy z  jakéko‑
liv knihovny v ČR

Knihovnu můžete navštívit, i  když nevlast-
níte čtenářský průkaz, můžete si přečíst no‑
viny a časopisy, prezenčně si zapůjčit knihy 
z našeho fondu, použít počítač či internet.

Pokud se rozhodnete stát pravidelnými uži‑
vateli knihovny, zaplatíte za roční registraci:

• dospělí: 220 Kč
• mládež 16–19 let: 120 Kč
• děti do 15 let: 80 Kč

MĚSTSKÁ KNIHOVNA Vrchlabí
Krkonošská 630, 4301 Vrchlabí 
tel: +420 499 423 951, 733 717 617 
e-mail: info@mkvrchlabi.cz 
www.mkvrchlabi.cz/ 
www.facebook.com/KnihovnaVrchlabi/

Výpůjční doba:
Po 8.00 – 12.00 / 13.00 – 17.00
Út 8.00 – 12.00
St 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Čt zavřeno
Pá 8.00 – 12.00 / 13.00 – 17.00

Soňa Kubcová– MěK Vrchlabí

Rodinné centrum 
na jaře

Přijďte společně s námi přivítat jaro.
V  únoru jsme si užili karneval plný her 

a  zábavy a  březen věnujeme rozkvětu dětí 
i nás, maminek.

Pro děti je připraveno jarní tvoření plné 
barev a  nápadů. Budeme malovat barvami 
pomocí kousku látky, voskovkami a  vodov‑
kami, tvořit jarní sněženky. Pomocí pěny na 
holení si vyrobíme zmrzlinu.

Pro ženy, které hledají způsoby a  cesty, 
jak být profesně úspěšné a celkově spoko-
jené, zkrátka samy sebou, jsme připravili 
sedmidílný cyklus workshopů. Čeká vás 
7  dvouhodinových workshopů s  lektorkou 
Bárou Klenčíkovou. Workshopy jsou rozlože‑
ny do deseti týdnů a probíhat budou vždy ve 
středu od 17 do 19 hod. Začínáme 14. března.

Zároveň oznamujeme, že od března 2018 
bude Rodinné centrum Kopretina bez stře-

dečního odpoledního provozu, herna bude 
tedy ve středu odpoledne uzavřena, stře‑
deční dopolední program je beze změn.

Kalendář akcí březen 2018
1. 2. Kurz předporodní přípravy I., 
16 – 20 hod. s porodní asistentkou Martinou 
Suchardovou a dulou Monikou Kašparovou

5. 3. Hajánek – motorický vývoj dítěte 
ve věku 6–12 měsíců, 10 – 11.30 hod.
povídat vám bude zkušená fyzioterapeutka 
Eva Vízková, Cena přednášky 50 Kč

8. 3. Kurz předporodní přípravy II., 
16 – 20 hod. s porodní asistentkou Martinou 
Suchardovou a dulou Monikou Kašparovou

12. 3. Hajánek – volná diskuze, 
10 – 11.30 hod.

13. 3. Hyperaktivita a nesoustředěnost, 
17 – 19 hod. seminář z cyklu Psychická 
podpora v rodině s psycholožkou 
PhDr. Evou Březinovou, 
Cena 150 Kč/os.; 200 Kč/oba rodiče

14. 3. Vím, kdo jsem, 17 – 19 hod.
sedmidílný cyklus workshopů s lektorkou 
Bárou Klenčíkovou 
cena 1 900 Kč/7 workshopů

19. 3. Hajánek – péče o první zoubky, 
10 – 11.30 hod. povídat si s vámi bude 
dentální hygienistka Laďka Opočenská. 
Cena přednášky 50 Kč

21. 3. Vím, kdo jsem, 17 – 19 hod.
sedmidílný cyklus workshopů s lektorkou 
Bárou Klenčíkovou
celková cena 1 900 Kč/7 workshopů

22. 3. Naladění na porod, 16.30 – 19 hod.
prožitkové odpoledne pro těhotné 
ženy s porodní asistentkou Martinou 
Suchardovou a dulou Monikou Kašparovou

26. 3. Hajánek – volná diskuze, 
10 – 11.30 hod.

28. 3. Vím, kdo jsem, 17 – 19 hod.
sedmidílný cyklus workshopů s lektorkou 
Bárou Klenčíkovou
celková cena 1 900 Kč/7 workshopů

Těší se na vás tým Kopretiny

Pozor! V  důsledku revize může dojít ke 
změně okolností rozhodných pro vyměření 
daně z  nemovitostí. Takovou okolností je 
například údaj o druhu pozemku. Vlastník je 
pak povinen podle zákona o dani z nemovi‑
tostí podat úplné nebo dílčí daňové přiznání 

do 31.1 příslušného roku. Pokud tak neučiní, 
vzniká mu povinnost zaplatit pokutu a  pří‑
padně také úrok z prodlení.

Věřím, že společnými silami se dílo podaří. 
Vlastník splní svou povinnost a katastr bude 
jako zdroj informací odpovídat skutečnosti.

Olga Kramářová, 
ředitelka Katastrálního úřadu 

pro Královéhradecký kraj, 
Katastrální pracoviště Trutnov



8 PULS 3  /2018 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

Š K O L A ,  D Ě T I ,  T E E N A G E Ř I

Umění Józefa 
Gielniaka překračuje 
hranice
O odkaz našich předků a o činnost význam‑
ných osobností je třeba neustále pečo‑
vat a stavět na tom, co nám zde zanechali 
a vytvořili. Jistě známe celou řadu dobrých 
příkladů, kdy se města a obce aktivně hlásí 
ke svým rodákům, umělcům a osobnostem 
a  na jejich odkazu staví. Podobně je tomu 
i v Kowarech, našem polském partnerském 
městě, kde se představitelé města a  škol 
rozhodli podat žádost o  financování pro‑
jektu z  prostředků EU a  společně s  naším 
městem uskutečnit mezinárodní výtvarný 
projekt, který si klade za cíl v rámci vzájem‑
ných setkání na tvůrčích dílnách a  formou 

výstav prezentovat a  pomoci zviditelnit 
osobnost Józefa Gielniaka, polského mistra 
linorytu. Partnery projektu se tedy staly dvě 
školy – polská Szkoła Podstawowa Nr. 3 Ko‑
wary a naše ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí, kon‑
krétně žáci výtvarného oboru pod vedením 
paní učitelky Pavlíny Štanglerové. V  rámci 
tří setkání v  Kowarech a  dvou ve Vrchlabí 
se více než čtyři desítky dětí seznámí jed‑
nak s  osobností Józefa Gielniaka, ale také 
připraví své výtvarné artefakty na dvě ver‑
nisáže a výstavy ‑ ve Vrchlabí a v Kowarech. 
Žáci se během půlroční práce seznámí 
s  výtvarnou technikou linorytu, dřevorytu, 
sádrorytu a  suché jehly. První dvě setkání 
již proběhla  – v  sobotu 13.  ledna nás naši 
přátelé přivítali v  Kowarech, děti se věno‑
valy technice linorytu ve dvou skupinách 
pod vedením zkušených lektorů, v  sobotu 
17.  února hostila naše ZUŠ Karla Halíře na 

oplátku naše přátele z Kowar. Další setkání 
je naplánováno na středu 7. března, kdy se 
děti našeho výtvarného ateliéru podívají 
do Krkonošského muzea Jelenia Góra, kte‑
ré uchovává sbírku umělecké tvorby Józefa 
Gielniaka. Držte nám palce a  již nyní se tě‑
šíme na setkání s vámi na vernisáži, kterou 
pro vás připravujeme na úterý 19.  června 
v hale zámku ve Vrchlabí.

Radek Hanuš, 
ředitel ZUŠ Karla Halíře

Józef Gielniak – polský mistr linorytu
Józef Gielniak přišel na tento svět ve Francii, 
kde jeho rodiče patřili ke skupině polských 
emigrantů. Narodil se 18. února 1932 v Dena‑
in nedaleko Valenciennes, kde měl také 
možnost studovat na proslulé škole umění 
École des Beaux ‑Arts, založené v roce 1648 
samotným kardinálem Mazarinem. Nicméně 
odmítl stipendium na studium na Akademii 
výtvarných umění v  Paříži a  přijal nabídku 
na konzulární a diplomatické studium v Pol‑
sku. Před svým odchodem zpět do Polska 
v  roce 1950 bohužel onemocněl tuberku‑
lózou, kterou si začal léčit již při pobytu ve 
Francii. Původně žil se svou rodinou v Grud‑

ziądzi, kde pracoval jako výtvarník, pokusy 
o zahájení dalších studií přerušily následné 
pobyty v  nemocnicích. Nakonec byl v  roce 
1953 poslán do sanatoria Bukowiec v  Ko‑
warech a  přijímá nabídku možnosti indivi‑
duálního studia výtvarného umění u profe‑
sora Stanisława Dawského z Vratislavi. Pro‑
jevoval velmi vysoký umělecký talent, a  to 
zejména ve výtvarné technice linorytu, kte‑
rému se věnoval v kowarském sanatoriu až 
do své brzké smrti 28. května 1972. Muzeum 
ve městě Jelenia Góra nabízí ke zhlédnutí 
jeho kompletní umělecké dílo, od roku 1977 
též muzeum pořádá grafickou soutěž.

Zábavné zimní 
dopoledne aneb 
Jízda na čemkoli
Zima a sníh je období, které je na naší škole 
spojeno s  celou řadou zimních radovánek 
a zábavy, na které se nedočkavě těší všichni 
žáci i  učitelé. Ani v  letošním školním roce, 
přestože nám zima stále ukazuje své různé 
podoby, kdy sníh jeden den je a  druhý ne, 
jsme se nevzdali a společně uspořádali ob‑
líbenou Jízdu na čemkoli.

Jízda po sněhu a ledu vždy patřila a stále 
patří mezi nejoblíbenější zimní zábavy. My 
jsme se však rozhodli udělat to jinak, než 
jsme obyčejně zvyklí. Žádné boby a  sáně, 
ale speciální zábavné povozy doma vyro‑
bené, či tajně sebrané v  kuchyni mamince 

nebo někde v kůlně u domu. Taková pánvič‑
ka letí z kopce jako střela. Na velikosti nezá‑
leží, hlavně že nám to jede z kopečka a naše 
vozítko je originální a sklidí obdiv všech zú‑
častněných.

Jízda to byla občas velmi krkolomná, 
mnohdy plná karambolů a  nečekaných ne‑
hod. A že některá vozítka svoji jízdu „nepře‑
žila“? Nevadí. V příštím školním roce vymys‑
líme zase něco nového.

Tak za rok! – Na kopci! – V Hartě! – Ahojjjjjjjj!

ZŠ Horská ‑ Harta



9ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

Š K O L A ,  D Ě T I ,  T E E N A G E Ř I

Základní škola 
speciální a praktická 
škola Diakonie ČCE 
informuje…
Několik postřehů z naší školy.

•   V  lednu tohoto roku se uskutečnil na Be‑
necku (Hančově boudě) lyžařský, sáňkař‑
ský a  bobařský výcvik pro všechny naše 
žáky z  Vrchlabí, Dvora Králového, Trutnova 
a  Hradce Králové, včetně tradiční pěvecké 
soutěže a tanečního karnevalu.

•   Další akcí jsou osmé Velikonoční dílny, 
které se konají v úterý 27. 3. v Tyršově domě. 
Na akci je přihlášeno 160 dětí ze základních 
a mateřských škol (MŠ Letná, Speciální MŠ 
Srdíčko Jilemnice, první ročníky ZŠ Školní 
a žáci naší školy).

Organizačně nám I  letos vypomohou stu‑
denti Střední odborné školy z  Hostinného. 
Dílny se každoročně uskutečňují z finanční 
podpory ve formě grantu od Školského úřa‑
du města Vrchlabí.

•   V průběhu ledna a února jsme pilně připra‑
vovali a nacvičovali ve vlastní choreografii 
předtančení na 8. BALÓNKOVÝ PLES – tento‑

krát růžový. Účastníci plesu s růžovými do‑
plňky jsou tradičně zařazeni do slosování 
o marcipánový dort. Díky patří sponzorům 
za 200 cen do naší bohaté tomboly a Služ‑
bám města Vrchlabí za pomoc při organi‑
zaci plesu.

•   V úterý 27. 2. se konal Den otevřených dveří 
v naší vrchlabské škole. Žáci si pro návštěv‑
níky připravili občerstvení a dárečky na pa‑
mátku.

Mgr. Zdeněk Mikolášek

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA 

Kdo?
Základní škola a mateřská škola 
VRCHLABÍ, HORSKÁ 

Kde?
Prostory Základní školy v ulici 
Lesní PODHŮŘÍ – HARTA

Kdy?
6. 3. 2018 od 13:00 do 17:00

DEN OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ



1 0 PULS 3  /2018 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:
1. 3. 2018 • KRAKONOŠ – POSTAVA MYTICKÁ A LITERÁRNÍ
Krakonoš měl kdysi velmi špatnou pověst. Nenosil velký klobouk 
a někdy se jmenoval jinak. Jak, kdy a proč se v našich horách objevil, 
poví Matěj Hanč, pracovník Městského muzea Hostinné. 
KCEV Krtek od 18 hodin

3. 3. 2018 • HORSKOU PĚŠINOU
Vydejte se s námi na toulky cestou necestou za zajímavými a mnoh‑
dy zapomenutými kouty Krkonoš a objevte s námi krásy horských 
luk, lesů a malebných zákoutí. Bližší informace a přihlášky: Jana Te‑
sařová, jtesarova@krnap.cz, 733 673 642

5. 3.–13. 5. 2018 • JANUSZ MONIATOWICZ – FOTOGRAFIE
Snímky známého polského fotografa z cyklů Nieborów, V tichu ate‑
liéru Josefa Sudka, Grabarka pořízených v letech 1985–2017. Vernisáž 
výstavy se uskuteční v pondělí 5. března 2018 v 17 hodin.
Domky na náměstí Míru.

6. 3. 2018 • KRAJINOMALBA KRKONOŠ A FRANTIŠEK KAVÁN
Krajina Krkonoš byla v popředí zájmu malířů a grafiků již od 18. sto‑
letí. Nejen o významném představiteli krkonošské krajinomalby, ro‑
dákovi z Krkonoš Františku Kavánovi, pohovoří ředitel Krkonošského 
muzea v Jilemnici, PaedDr. Jan Luštinec. 
Domky na náměstí Míru od 17 hodin

8. 3. 2018 • Z PROKLETÝCH HOR DO ALBÁNIE
Třítýdenní putování po zemi, kde NE znamená ANO a kde krevní msta 
není dávnou minulostí. Pavla Bičíková vás provede nejkrásnějšími 
horami Evropy, kolem divokých kaňonů, průzračných jezer a  řek. 
Okouzlí vás smaragdové moře i  jedinečné památky UNESCO. KCEV 
Krtek od 18 hodin

15. 3. 2018 • VÁCLAV ŠILHA – NA VLNÁCH FOTOGRAFIE
Špičkový Václav Šilha představí na velkých fotkách černobílou krásu 
Antarktidy i barevný svět domorodců z půlky světa. Nad jeho snímky 
žasnou čtenáři National Geographic i  diváci BBC. Je skvělé, že ho 
můžete zažít v Krtku! Zahájení výstavy v KCEV Krtek od 18 hodin

17. 3. 2018 • MIKROSKOPIČINY
Vzrušující výlet do tajemného mikrosvěta dveřmi, které si sami 
otevřete. Sami si připravíte to, na co budete koukat mikroskopem. 
Vhodné pro malé i větší badatele. KCEV Krtek Bližší informace a při‑
hlášky: Martina Teplá, mtepla@krnap.cz, 732 864 239

17. 3. 2018 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, leč zajímavá místa v Krkonoších.
Bližší informace a  přihlášky: Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 
737 209 900

18 • SKOREC VODNÍ – ZPÍVAJÍCÍ POTÁPĚČ
Všimli jste si v zimě hnědého ptáka velikosti kosa, jak poskakuje po 
omrzlých kamenech v  řece a občas sebevražedně skočí do ledové 
rychlé vody? Zhlédneme prezentaci o skorci, konipasech a poté je 
budeme pozorovat na Labi. KCEV Krtek od 9 hodin. Bližší informace 
a přihlášky: Daniel Bílek, dbilek@krnap.cz, 737 225 417

24. 3. 2018 • ŽABÍ NÁMLUVY
Jaké nám tu žijí žáby a čolci? Je jich dost, nebo jich může být více? 
Netradiční výprava k trdlištím obojživelníků. Program Žabí námluvy 
není jenom vzdělávací a zábavný, ale i pomáhající.
Bližší informace: Daniel Bílek, dbilek@krnap.cz, 737 225 417

20. 3. 2018 • JIŘÍ ŠLÉGR – MISIE
O  svých poznatcích z  mnoha misijních cest, při kterých navštívil 
například Ugandu, Zambii, Indii, Bangladéš, Papuu ‑Novou Guineu, 
Mexiko a Surinam bude vyprávět P.  Jiří Šlégr, kněz římskokatolické 
církve a bývalý národní ředitel Papežských misijních děl.
Domky na náměstí Míru od 17 hodin

22. 3. 2018 • KEŇA V ROMÁNECH
Trutnovská rodačka Hanka Hindráková strávila v Keni kus svého ži‑
vota. Napsala o tom několik románů a natočila mnoho videosnímků. 
KCEV Krtek od 18 hodin

29. 3. 2018 • akci teprve plánujeme, sledujte www.krnap.cz,
www.facebook.com/spravakrnap a vývěsky.
KCEV Krtek od 18 hodin

DÁLE PROBÍHAJÍ VÝSTAVY:
do 5. 3. 2018 • 70 LET HONZY ČERVINKY NA HORÁCH
Výstava známých i dosud nepublikovaných fotografií legendárního 
českého horolezce, zasloužilého mistra sportu. KCEV Krtek

VRCHLABSKÁ ZÁKOUTÍ 2
Nově uspořádaná dlouhodobá výstava pohledů na Vrchlabí 
a do jeho zákoutí na obrazech a grafikách ze sbírek Krkonošského 
muzea. Přijďte se podívat a porovnat, jak se město Vrchlabí 
proměňovalo v průběhu dvou století. Historický dům č. p. 224

Více informací o akcích najdete na www.krnap.cz  
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.
Zaregistrujte se na http://akce.krnap.cz/ 
 a získávejte informace o akcích Správy KRNAP,  
jak chcete a kdy chcete.

NÁMĚSTÍ MÍRU 
ZAHAJUJEME
Pozvánka na veřejnou prezentaci projektu „Vrchlabí – náměstí 
Míru“. Krátce před zahájením plánované rekonstrukce proběhne 
v pátek 16. března od 15 hodin přímo na ploše náměstí setkání 

s autory projektu a zástupci města (investora).
Příchozí budou blíže seznámeni s projektem i plánovaným 
průběhem prací včetně výkladu postupu opatření při kácení dřevin 
a výsadbě dřevin nových a dalších vegetačních úprav.
Těšíme se na Vaši účast.

Alfred Plašil, místostarosta

K R N A P



1 1ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

SERIÁL ZPRÁVY 
Z NEMOCNICE 
VRCHLABÍ / 4. díl

ODDĚLENÍ DLOUHODOBÉ 
LŮŽKOVÉ PÉČE

„Nemocnice ve Vrchlabí je stále v lepší kondi‑
ci. Má nakročeno správným směrem k tomu, 
aby se stala ozdobou celých Krkonoš. Důle‑
žité je, aby nemocnici uvěřili a vrátili se další 
zkušení lidé, kteří budou znovu vytvářet ob‑
raz našeho zařízení,“ myslí si primář Oddě‑
lení dlouhodobé lůžkové péče Karel Vácha, 
zkušený lékař s více než 40 letou praxí, který 
ve Vrchlabí pracuje téměř 10 let.

Na svém oddělení chce rozšířit záběr 
zdravotní péče, kterou tu bude poskytovat, 
a tím zvýší množství pacientů. Primářem na 
Oddělení dlouhodobé lůžkové péče je ve 
vrchlabské nemocnici od června  2017, před‑
tím působil jako primář na interním oddělení.
Oceňuje, že dnes je v nemocnici atmosféra 
klidu. „Kvůli dříve leckdy neúnosné situa‑
ci nastal odliv zaměstnanců z  nemocnice,“ 
uvedl Vácha.

Dřívější a především zkušení zaměstnan‑
ci se do nemocnice částečně vrací. Pořád je 
to ale málo. Práci v  nemocnici ve Vrchlabí 
berou jako srdeční záležitost. Vedle toho tu 
přibývají mladí šikovní lékaři.

Oddělení následné péče znal Karel Vácha 
velice detailně i před svým jmenováním, do‑
cházel sem jako konziliář. Předchozí primář‑
ka oddělení odešla do starobního důchodu.

„V minulosti bylo tomuto oddělení velice ublí‑
ženo. Objevily se různé pomluvy, šířily se fámy. 
Na oddělení nebyly dobré vztahy. To se teď 
ale s obměnou personálu změnilo. Oddělení 
se polidštilo. Povědomí, že se jedná o uzavře‑
né oddělení, se postupně mění,“ říká Vácha.

Primář Karel Vácha má za sebou bohatou 
medicínskou kariéru, působil dlouhé roky ve 
Fakultní nemocnici v Hradci Králové, násled‑
ně v Thomayerově nemocnici v Praze, pět let 
jako revizní lékař Všeobecné zdravotní pojiš‑
ťovny. Jako hematologický ordinář pracoval 
v pražském IKEMu a v Nemocnici Na Františ‑
ku. S láskou také vzpomíná na léta strávená 
na pražské rychlé záchranné službě. Jedno 
desetiletí ho zaujala onkologie.

Věnoval se ale i  pedagogické práci, více 
než 15 let učil lékaře v tzv. „doškolováku,“ což 
je Institut pro postgraduální vzdělávání lé‑
kařů. Asi 11 let také působil v Hradci Králové 
na Krajské střední zdravotnické škole.

Vácha po úspěšných dvaceti letech ode‑

šel z Prahy a byl mimo jiné primářem v Lé‑
čebně dlouhodobě nemocných v  Hořicích 
a  také  Ledči nad Sázavou. Od roku 1982 je 
soudním znalcem v  oboru interního lékař‑
ství, hematologie a  v  oboru nemajetkové 
újmy na zdraví.
Ve Vrchlabí má mnoho plánů, například le‑
tos na zahradě svého oddělení chystá vybu‑
dovat chráněné místo s  pergolou, kam by 
bylo možné v  létě vyvážet pacienty, aby si 
mohli užívat slunečních paprsků, čerstvého 
vzduchu a zelené trávy. „U některých to ne‑
bude technicky možné, ale více než polovina 
z nich je toho schopna,“ uvedl.

Především chce změnit, respektive roz‑
šířit spektrum diagnóz u pacientů, které tu 
léčí. Dnes Oddělení dlouhodobé lůžkové 
péče poskytuje především ošetřovatelskou 
a  kondiční rehabilitační péči pacientům 
s  chronickými chorobami, po cévních moz‑
kových příhodách, úrazech i  ortopedických 
výkonech. Takto spolupracuje se zdejší chi‑
rurgií v Nemocnici Vrchlabí a  s Rehabilitač‑
ním ústavem v Hostinném.

Nově by se oddělení částečně zaměřova‑
lo na tzv. paliativní lůžkovou péči. To je kom‑
plexní péče poskytovaná pacientovi, který 
trpí nevyléčitelnou chorobou v  pokročilém 
stádiu. Cílem takové péče je zmírnit bolest 
a další tělesná a duševní strádání, zachovat 
pacientovi důstojnost a poskytnout podporu 
jeho blízkým. Souhlasí s tím vedení nemoc‑
nice, její majitel i ministerstvo zdravotnictví.

„Podobné oddělení s  takovým spektrem 
pacientů není nikde v celém Královéhradec‑
kém kraji,“ uvedl Vácha.

Plány jsou ale podmíněné nástupem dal‑
šího zdravotnického personálu, především 
sester.

„Sehnat takové sestry je vysoce obtížné, 
přesto se ale daří. Musí být profesně na výši. 
Budoucí sestry čeká zaměstnání, které je 
psychicky náročné. Jedná se o  specifickou 

sesterskou práci, plnou empatie i  radosti, 
když zdravotníci a  lékaři vidí, že pomáhají 
i  lidem na jejich poslední cestě, i vracet se 
zpět do života. Proto je také tak potřebná,“ 
shrnuje. Tato činnost naplňuje i dobrovolní‑
ky, kteří se chtějí podílet na práci na tomto 
oddělení.
I  když má nabídky z  jiných zdravotnických 
zařízení, chce v  nemocnici zůstat, protože 
jí fandí. Je rád, že na naplnění nového smy‑
slu svého života není sám. Velice oceňuje 
pomoc všech svých spolupracovníků na od‑
dělení, především nové vrchní sestry Ireny 
Janečkové, fyzioterapeuta Jana Tichého, ale 
i čerstvě příchozí sociální pracovnice Bc. Ve‑
roniky Foltové. „Nemocnice má tuhý kořínek. 
Přečkala mnoho ředitelů a mnoho problémů. 
Dříve šla ode zdi ke zdi, ale všechno je to jen 
o lidech. Teď jsou tu ti správní,“ věří.
V poslední době ho ale ničí chování někte‑
rých pacientů. „Medicína je velice náročné 
povolání. Fyzicky i psychicky. Ten tlak léka‑
řům často narušuje spánek, ničí jim zdraví 
i jejich rodiny. Pacienti nebo jejich příbuzní 
jsou stále méně vděční, jsou agresivnější, 
jiní, než bývali. Já jsem nikdy nebral úplatky, 
ale nemusím si od nikoho nechat nadávat, 
vyhrožovat. Je to dáno asi dobou. Samo‑
zřejmě, jsou i ti fajn pacienti, kteří poděkují, 
podají ruku, napíší vzkaz, ale je to spíše vý‑
jimka,“ uzavřel.

Následná péče:
Vrchní sestra: Irena Janečková 
Tel.: +420 499 502 367
irena.janeckova@nemocnicevrchlabi.cz

www.medicalpoint-spindl.cz

MUDr. Karel Vácha, MBA, se narodil v Praze, 
je ženatý, má 2 děti, nepracují ve zdravotnictví. 
Pochází z lékařské rodiny, jeden z jeho bratrů 
je zubařem. Mezi koníčky patří žurnalistika, 
fotografování a turistika. Nyní dálkově v Praze 
studuje Ph.D. na nesnadné téma strategie 
ve zdravotnictví.

N E M O C N I C E

Primář MUDr. Karel Vácha, MBA  
a vrchní sestra Irena Janečková



1 2 PULS 1   /2018 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

N O V I N K YS T R Á N K A  S E N I O R Ů  /  O S T A T N Í

Film před obědem…
Kulturní dům Střelnice od prosince promítá 
a vedle odpoledních a večerních projekcí za‑
vedl i promítání dopoledne. A film před obě‑
dem se pro mnohé již stal takovou malou 
vrchlabskou tradicí. Mohli bychom říct, že je 
to biják pro seniory, ale v hledišti se objevují 
i lidé mladí, popř. v produktivním věku…

Dramaturgie filmů před obědem bude 
velmi volná – diváci se tedy mohou těšit na 
české i zahraniční filmy, filmy archivní i sou‑
časné, mainstreamové i  artové, dabované 
i s titulky, dokumentární i historické.

Hlavním smyslem ale je, tak jako u  vět‑
šiny našich pořadů, setkání v  hledišti, roz‑
šiřování kulturního povědomí a  vzdáleně 

i  sounáležitost s  lidmi tvořivými, optimis‑
tickými, úspěšnými doma i  ve světě. Zatím 
nesplněným přáním je obohatit i  tyto do‑
polední filmové produkce živým tvůrcem, 
hercem, režisérem… Věřím, že se nám to 

párkrát v sezoně podaří. V pondělí 5. března 
se můžete spolu s  námi potěšit dokumen‑
tárním filmem Olgy Sommerové Červená, 
pojednávajícím o  životě operní pěvkyně 
Soni Červené.                                             ‑vj‑

PODĚKOVÁNÍ
Vážený pane Vladimíre Jindro,

Domníváme se, že nastal čas díků, že je 
třeba poděkovat za péči, nápady, v  nepo‑
slední řadě za starostlivost, kterou nám se‑
niorům věnujete. Máme, a to my víme, z celé 
republiky nejpočetnější skupinu studentů 
a to se stále „rozmnožujeme“. Každý rok při‑
bývají aktivity, ať už je to petanque, výlety, 
různá setkání, besídky, koncerty, jóga, výsta‑
vy, ba i účast na hasičském bále na počest 
50. výročí uvedení filmu „Hoří má panenko“ 
do našich kin.

Pan Vladimír nás osobně přivítal, zařídil 
milé občerstvení (výborný štrúdl, čaj, kávu), 
všechny dámy vyzval k tanci… no tomu říká‑
me galantnost. Jako nejnovější aktivitu zaří‑
dil promítání filmových lahůdek v dopoled‑
ních hodinách. Každý z nás si může vybrat 
z  bohaté nabídky aktivit to, co mu nejvíce 
lahodí, co koho zajímá, co fyzicky zvládne. 
A to nejdůležitější – výběr témat, která nás 
zajímají a donutí nás i nadále používat mo‑
zek, nezakrnět, rozšířit si všeobecný rozhled, 
oprášit to, co už dávno víme, ale co jsme 
spolehlivě zapomněli. Takže pravidelné „DE‑
ŽAVÍ“ funguje dokonale.

Pokud se potkáme na veřejnosti, před‑
stavujeme se jako „MŮJ SPOLUŽÁK ČI MÁ 
SPOLUŽAČKA“, což vzbuzuje údiv a  zároveň 
úsměv na tvářích našich přátel či známých.

Za to za vše, pane Vladimíre a  zároveň 
pane řediteli našeho Kulturního střediska, 
nejen Vám, ale i všem Vašim zaměstnancům 
a  vašim rodinám přejeme pevné zdraví, ty 
správné nápady a  vždy pohodu a  dobrou 
náladu.

Vaši studenti VU3V Vrchlabí
‑vm‑

PODĚKOVÁNÍ
Poslední dobou jsem byla nucena na‑

vštívit nemocnici, Vrchlabí je pro mne vždy 
jasná volba, co se chirurgie a  interny týče. 
Trochu mě zarazilo zjištění, že již není na 
interním oddělení pan primař Vácha. Chvíli 
jsem musela čekat a tak jsem si zavzpomí‑
nala, jak mě vyděšenou před pár lety přijal 
v  ambulanci a  s  úsměvem na tváři a  de‑
centním humorem mi prakticky zachránil 
život, (diagnóza od jiného lékaře byla, že 
jsem hysterická, píchl mi lék na uklidnění 
a poslal mě domů). Jenže mně se neulevilo, 
naopak.

Pan primář Vácha během chvilky stano‑
vil diagnozu, což bylo astma, o kterém jsem 
vůbec nevěděla. Ulevilo se mi prakticky 
okamžitě. Třeba se k  němu dostane moje 
poděkování, kdo ví, každopádně já nikdy 
nezapomenu.

Gabriela P.

VZP ČR 
také ve Vrchlabí
Všeobecná zdravotní pojišťovna 
České republiky rozšířila klientský 
servis pro občany a zřídila své 
pracoviště v areálu Nemocnice 
Vrchlabí.

Kontaktní klientské místo VZP ČR 
je otevřeno každou středu od 9.00 
do 11.30 a od 12.30 do 15.00 hodin, 
pavilon 2, naproti lékárně.

Jsou zde poskytovány veškeré 
služby a informační servis VZP 
z oblasti veřejného zdravotního 
pojištění kromě hotovostních 
služeb.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

KOUPÍM 
BETLÉM

starý, vyřezávaný 
i poškozený, části či 
samostatné figurky. 

Do sbírky, platba ihned!

Tel.: 603 209 812 
p. Dvořák

Prodejna keramiky 
Hliněný džbánek 

Krkonošská 6, Vrchlabí 
(naproti restauraci Sklípek)



Pro zakázky zejména v regionu Krkonoš 
zaměstnáme pracovníky na pozici 

ZÁMEČNÍK STAVEBNÍ VÝROBY
  náplň práce: 

zámečnická výroba konstrukcí pro stavby

  požadujeme: 
vzdělání SOU zámečník, platné svářečské 
oprávnění
fl exibilní přístup, řidičský průkaz B

  nabízíme:
 místo výkonu práce v sídle společnosti
jistotu spolehlivého, fi nančně silného 
zaměstnavatele s přátelskou atmosférou
práce na HPP, nebo příkazní smlouvu

Více informací na tel.: +420 604 223 896 
nebo javurek@stas.cz 

STAS, s. r. o., Vrchlabí, Na Bělidle 1433

přijme pracovníky stavebních profesí 
do HPP nebo na ŽL :

Stavební fi rma 
P&P spol. s r.o. 

– projektové a stavebně 
montážní práce

Bližší informace a kontakt na tel.: 777 737 805 
nebo p-p@p-pvysoke.cz

ZEDNÍK
ZEDNÍK – OBKLADAČ

STAVEBNÍ DĚLNÍK
SKLADNÍK

Řemeslníci s praxí výhodou. 
Uchazeče po vyučení 

a nekvalifikované zaučíme.

www.p-pvysoke.cz

512 11 Vysoké nad Jizerou 349





 

SOBOTA 3. 3. 2018  19:00 hod. 
DIVADELNÍ KLUB VRCHLABÍ 

 

CESTA KOLEM 
SVĚTA 

1 SEN - 2 NADŠENCI - 3 MĚSÍCE - 4 BATOHY 
 

 

 
 

„Ať už budete listovat v sebevíc zajímavé knize, ty nejsilnější příběhy najdete mezi 
stránkami vašeho cestovního pasu!“ 

 
 

Vyprávění o tom, jak jsme se potápěli se žraloky na Filipínách, navštívili 
nemocnici v Thajsku, prozkoumávali deštný prales na Borneu, surfovali 
v Austrálii, zdolali sopku na Novém Zélandu, projeli Samou na motorce, 
objevovali krásy amerických národních parků a ochutnávali rum na Kubě.  
 
Cestopisným povídáním a promítáním fotografií z tříměsíční cesty kolem světa vás provede 
Libor Hanzlíček a Kateřina Sochorová. 
 

 



1 6 PULS 3  /2018 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

Š K O L A ,  D Ě T I ,  T E E N A G E Ř I  /  I N Z E R C E

Hodnotící komise minulých ročníků, Petr Mikeska, 
Janeta Benešová a Libor Jeník s místostarostou 
města Vrchlabí Alfrédem Plašilem.

Blíží se VII. ročník
Memoriálu Rosti Čtvrtlíka
Regionální kolo proběhne 
ve Vrchlabí
Soutěžní přehlídka mladých recitátorů je 
soutěž pro studenty středních škol a  gym‑
názií. Probíhá ve dvou kategoriích – A: před‑
nes poezie a prózy, B: dramatizace divadel‑
ních textů. Do porot přijímají pozvání hereč‑
tí kolegové zesnulého pana Čtvrtlíka, herce 
Divadla pod Palmovkou, jemuž je memoriál 
věnován. Dále studenti získávají zkušenosti 
v  oblasti PR a  mají zodpovědnost za prů‑
běh soutěže – moderují, připravují si texty, 
fotografují, připravují hudební doprovodný 
program, zpracovávají fotografie, obsluhují 
web, připravují databáze došlých přihlášek, 

připravují prezenční listiny, za‑
pojují se do grafické přípravy 
diplomů, plakátů, komunikují 
se sponzory. Přehlídka je kon‑
cipována tak, že účastníci sou‑
těže jsou v celodenním kontak‑
tu s herci, po soutěži probíhají 
následné rozbory a  den je za‑
vršen návštěvou divadelního 
představení, ve kterém se po‑
rotci již zase vrací do své pro‑
fesionální role herců. Snažíme 
se nejen o  soutěžní klání, ale 
především o  hluboký zážitek 
a vytváření nových vztahů, budování nových 
hodnot. Studenti mají možnost vyzkoušet 
si mluvený projev na divadelních prknech 
v  záři reflektorů. Následně hovoří o  svém 
výkonu třeba s  Janem Potměšilem, Ilonou 

Svobodovou, Radvanem Páclem, Iljou Rac‑
kem, Petrem Mikeskou, Simonou Vrbickou, 
Ondřejem Kepkou, Terezou Kostkovou. Me‑
moriál má za sebou 6 ročníků. Počet spolu‑
pracujících škol stoupá, stoupá obliba i kva‑
lita. Ohodnocením jsou pro nás došlé ohlasy. 
Těší nás zapojenost studentů a podpora pe‑
dagogů. Těší nás spolupráce s kraji a městy, 
jelikož všude se nám daří získávat podporu 
nejen morální, ale i finanční. Pro studenty – 
snad vnímání úcty k těm, kteří něco dokáza‑
li, byli tu před námi a my se snažíme jít po 
jimi vyšlapaných cestách dál. Dva studen‑
ti ‑ vítězové předchozích ročníků jsou nyní 
již přijati na DAMU a  jako hosté hrají v ND 
Praha a Moravském divadle Olomouc. Napl‑
ňujeme myšlenku nabízení volnočasových 
aktivit, otevírání nepoznaného, tajemného 
a magického světa herectví. Necháme vynik‑
nout talenty a zprostředkováváme nevšední 
zážitky. Regionální kolo se koná ve středu 
v KD Střelnice 28. 3. Pod záštitou pana sta‑
rosty Jana Sobotky. Od 10 hodin. Vstup volný.

Janeta Benešová

DEN ZDRAVÍ SE ZPŠ

Program:

• projekt #prsakoule – na modelech prsou a varlat si vyzkoušíte
jak se správně a pravidelně vyšetřovat a odhalit tak rakovinu včas

• projekt #zijessrdcem – jak se správně starat o srdce a cévy

• výživová poradkyně
 - měření složení těla bioimpedanční váhou (tělesná hmotnost, tělesný tuk,

 svalová hmota, viscerální tuk, množství vody, BMI, kalorický příjem)
 - individuální konzultace 

• puzzle se zdravotní tématikou pro děti

14. března
9:00 – 15:00

v pasáži IT centra ve Vrchlabí 

Sledujte nás na  zpskoda
www.zpskoda.cz | www.kartamehosrdce.cz



1 7ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

S P O R T

ZIMNÍ STADION VRCHLABÍ – POZVÁNKA
VEŘEJNÉ BRUSLENÍ

JARNÍ PRÁZDNINY
12. 3. 2018 – 16. 3. 2018  (každý den) 

10.00–12.00

3. 3. 2018 Sobota 14.30–16.30
4. 3. 2018 Neděle 13.00–15.00
9. 3. 2018 Pátek 18.30–20.30
18. 3. 2018 Neděle 13.00–15.00

„A“ MUŽSTVO

3. 3. 2018 Sobota
 Začínají utkání PLAY-OFF 
(osmifinále) – 1. utkání

14. 3. 2018 Středa
Začínají utkání PLAY-OFF 
(čtvrtfinále) – 1. utkání

25. 3. 2018 Neděle
Začínají utkání PLAY-OFF 
(semifinále) – 1. utkání

Jméno soupeře a další program PLAY‑OFF 
bude včas uveřejněn na internetových 
stránkách HC Stadion Vrchlabí.

Ukončení provozu zimního stadionu 
plánujeme ke konci měsíce března 2018 

– včas budete informováni!

HC Stadion Vrchlabí s.r.o. tímto děkuje 
za podporu a přízeň v sezoně 2016–2017, 
všem Vám přeje hodně zdraví a příjemně 
strávené letní období.

Ve druhé hokejové lize fi‑
nišují boje v základní části 
a  ještě než začne očeká‑
vané play off, HC Vrchlabí 
odtajnilo jméno zvučné 
posily. Tým vrchlabských 
hokejistů posílil útočník 
Jan Hlaváč.

Jan Hlaváč se může po‑
chlubit kompletní sbírkou 
medailí ze světových šam‑
pionátů. Je dvojnásobným 
mistrem světa, v roce 1999 
v  Lillehammeru rozhodl 

svým zlatým gólem prodloužení finálové bi‑
tvy s Finskem. Domácí titul získal v  sezoně 
2006/2007 se Spartou. V  roce 1995 byl z 28. 
pozice draftován do NHL a  v  zámoří stihl 
odehrát 436 utkání, během nichž posbíral 
224 kanadských bodů.

K vrchlabským se Honza připojil ve stře‑
du 14. 02. 2018, kdy se zúčastnil prvního tré‑
ninku, na ostro se pak předvedl fanouškům 
v  sobotním derby s  Trutnovem, kde vrch‑
labští vyhráli před zraky cca 1 500 diváků 2:1. 
Tímto vítězstvím si HCSV na 99% potvrdilo, 
že první zápas play off odehraje na domá‑
cím ledě a to v sobotu 03. 03. 2018 od 18:00.

Dovolujeme si upozornit, 
že na zápasy play-off neplatí 
permanentní vstupenky 
základní části!!!

Během play off zápasů jsou pro fanoušky 
připraveny různé soutěže a  akce se super 
výhrami, těšit se můžete také na roztles‑
kávačky! Hned v  sobotu jsme si pro Vás 
kromě slavnostního nástupu hokejistů 
s  dětmi, české národní hymny a  tipova‑
cí soutěže na výsledek připravili také akci 

„PŘIJĎTE V MODRÉM DRESU, TRIČKU, MIKINĚ… 
PŘES BUNDU A  VYTVOŘME TAK SPOLEČNĚ 
MODRÉ PEKLO!!! KAŽDÝ TAKOVÝTO FANOU‑
ŠEK DOSTANE ZDARMA PIVO KRAKONOŠ!!!„ 
(na této akci se podílí náš partner Pivovar 
Krakonoš).

Sledujte prosím naše www.hcvrchlabi.cz 
a FB.

Věra Matlochová

HC Vrchlabí představilo zvučnou posilu ve svém týmu.
STŘELCE ZLATÉHO GÓLU Z LILLEHAMMERU 99’ 

– JANA HLAVÁČE

Další termíny play-off zápasů, na které Vás všechny srdečně zveme:
1. kolo sobota 3. 3. 2018 ZS Vrchlabí 18:00 hod

2. kolo pondělí 5. 3. 2018 ZS soupeře

3. kolo středa 7. 3. 2018 ZS Vrchlabí 18:00 hod

4. kolo pátek 9. 3. 2018 ZS soupeře

5. kolo neděle 11. 3. 2018 ZS Vrchlabí 18:00 hod

ČTVRTFINÁLE

1. kolo středa 14. 3. 2018 ZS soupeře

2. kolo pátek 16. 3. 2018 ZS Vrchlabí 18:00 hod

3. kolo neděle 18. 3. 2018 ZS soupeře

4. kolo úterý 20. 3. 2018 ZS Vrchlabí 18:00 hod

5. kolo čtvrtek 22. 3. 2018 ZS soupeře

SEMIFINÁLE

1. kolo neděle 25. 3. 2018 ZS Vrchlabí 18:00 hod

2. kolo úterý 27. 3. 2018 ZS soupeře

3. kolo čtvrtek 29. 3. 2018 ZS Vrchlabí 18:00 hod

4. kolo sobota 31. 3. 2018 ZS soupeře

5. kolo pondělí 02. 4. 2018 ZS Vrchlabí 18:00 hod



1 8 PULS 3  /2018 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

S P O R T

Medailové úspěchy 
na Olympiádě dětí 
a mládeže 
pro ZŠ nám. Míru
Od 29.  1. do 1.  2.  2018, se mnoho našich 
žáků účastnilo ODM v  Pardubickém kraji. 
Na soutěže jsme vyslali biatlonisty, běžkaře, 
orientační běžce, rychlobruslaře, sjezdaře 
a snowboardisty. V pondělí byl vypraven do‑
konce autobus fanoušků z řad jejich spolu‑
žáků, aby vytvořili skvělou atmosféru nejen 
pomocí vlastnoručně vyrobených transpa‑
rentů.

Vyzdvihnout musíme Antonína Hrona 
(7. C), který získal dvě první místa v  indivi‑
duálním závodě v biatlonu ve sprintu a v zá‑
vodu s hromadným startem a jedno druhé 
místo ze štafety, které vybojoval společně 
s  Lukášem Kulhánkem (6. C), jenž získal 
další dvě druhá místa právě za spolužákem 
Tondou Hronem. Štafety se dařily i  našim 

žákyním, které se umístily na druhém mís‑
tě, jmenovitě Tereza Novotná (7. C), jíž se 
dařilo i  v  hromadném závodu (druhé mís-
to) a rychlostním závodu (čtvrtá), a Daniela 
Tomášková (7. C), která obsadila páté místo 
v rychlostním závodu. Na stejnou příčku se 
v rychlostním závodu dostal i Petr Hák (9. C), 
který ale v závodu s hromadným startem vy‑
bojoval zlatou medaili.

Dalším dvojnásobným zlatým medai-
listou, tentokrát v  lyžařském orientačním 
běhu, je Matyáš Štregl (8. C), a to ve sprintu 
a závodu middle. Ve štafetě se svou kolegy‑
ní obsadil 5. místo. V biatlonu bodovala na 
prvním místě v  závodu middle také Adéla 
Randáková (8. C), která ve sprintu dojela 
druhá.

Štafetový úspěch slavil i  Matyáš Me-
noušek (6. C) na běžkách, se svými kolegy 
obsadil třetí místo. V individuálním závodě 
klasicky se umístil na pátém místě.

Výborně nás reprezentovali také Viktor 
Javůrek (8. C), který byl ve sjezdu pátý; Ma-
těj Brož (6. C) na snowboardu ve slopestylu 

sedmý a na stejném místě skončil i Filip Ex-
nar (9.C) ve stejné disciplíně, jen ve starších 
žácích.

Všem zúčastněným děkujeme za výteč‑
nou reprezentaci školy, medailistům gratu‑
lujeme k výborným výkonům a všem naděj‑
ným sportovců přejeme mnoho úspěchů do 
dalších závodů.

Monika Salfická

Zimní olympiáda 
dětí a mládeže 
(28. 1.–2. 2. 2018)
Na přelomu ledna a února proběhla v par‑
dubickém kraji Zimní olympiáda dětí a mlá‑
deže, na které proti sobě závodí reprezen‑
tace všech krajů. Mezi jedenáct sportů byl 
zařazen i  lyžařský orientační běh. LOB re‑
prezentace Královéhradeckého kraje měla 
celkem 8 závodníků, z vrchlabského oddílu 
se zúčastnili Adélka Randáková, Bětka Ran‑
dáková, Honza Čivrný a Maty Štregl. Za cen‑
trum závodů pořadatelé zvolili biatlonový 
areál v Letohradu.

NA PROGRAMU BYLY TŘI DISCIPLÍNY:
SPRINT (28. 1. 2018): První den olympiády byl 
na pořadu závod ve sprintu. Vlivem počasí 
(pršelo a  sníh doslova mizel před očima) 
byli pořadatelé nuceni původně plánovaný 
prostor závodu hodně zmenšit, v  podsta‑
tě se jezdilo jenom na uměle zasněžených 
stopách. Pro úspěch bylo potřeba jet rychle, 
neudělat sebemenší chybu. Našim se dařilo: 
Maty Štregl – 1. místo v CH16; Adélka Ran-
dáková  – 2. místo v  D14; Honza Čivrný  – 6. 
místo; Bětka Randáková – 7. místo v D16.

SPRINTOVÉ ŠTAFETY (30.  1.  2018): Po dni 
volna proběhl ve stejném prostoru, v  biat‑
lonovém areálu v  Letohradě, závod dvou‑
členných smíšených štafet ve sprintu. Ka‑
ždý běžel dva úseky. Mnoho závodníků se 
přesvědčilo, že podcenit mapu a  výrazně 
chybovat bylo možné. Bohužel se to týkalo 
i  štafet závodících pod vlajkou Královéhra‑
deckého kraje a na očekávané medaile jsme 
tentokrát nedosáhli.

MIDDLE (31.  1.  2018): Třešničku na dortu si 
pořadatelé připravili na poslední závod. 
V  pondělí padlo rozhodnutí, že závod na 
krátké trati v  Letohradu nelze uspořádat 

a  byl vybrán náhradní prostor. Za dva dny 
byla zmapována Buková hora, postaveny 
a projety tratě. Vrchlabáci ukázali, že lyžovat 
s mapou umí: Maty Štregl – 1. místo v CH16; 
Adélka Randáková  – 1. místo v  D14; Bětka 
Randáková – 7. místo v D16.

V  rámci krajské výpravy byl LOB nejú‑
spěšnějším sportem, dívky byly v hodnocení 
všech krajů nejlepší, chlapci druzí. K  úspě‑
chu nejvíce pomohli „naši“. Ve většině ostat‑
ních sportů Královéhradecký kraj ztrácel, 
celkově obsadil 6. místo.

Zuzana Štreglo

Lyžařští orientační 
běžci slaví úspěch

Ve dnech 20.–21. 1. 2018 závodili vrchlab‑
ští lyžařští orientační běžci na mistrovství re‑
publiky v Mariánských Lázních a na němec‑

ké straně Českého lesa. Na programu byly 
mistrovské závody na trati sprint a middle. 
Velkého úspěchu dosáhl Matyáš Štregl, kte‑
rý v obou závodech získal medaile. Pro titul 
si doběhl na sprinterské trati, bronz vybo‑
joval na middlu. V  mladší kategorii (která 
ještě není mistrovská) vyhrála své závody 

Áďa Randáková. Naše nejlepší lyžařská ori‑
entační běžkyně Helča  Randáková získala 
v  kategorii elita zlato a  stříbro. Vrchlabští 
orienťáci tak úspěšně zúročili hodiny tvrdé‑
ho tréninku na lyžích a s mapou.

Zuzana Štreglo



Beseda s pamětníky 
ŠKODA AUTO 
Vrchlabí
V úterý 6. února se ve Vrchlabí sešli pamět‑
níci místního závodu Škoda Auto v Krkonoš‑
ském muzeu v rámci tzv. Večerů pod kočkou. 

Pozvání k besedě přijalo na šedesát pamět‑
níků. Někteří z  nich přinesli pozdravy od 
těch, kteří by rádi přišli, ale zdravotní stav 
jim to již neumožňuje.

Úvodní slovo měl pan Lukáš Nachtmann 
ze ŠKODA Muzea, po něm následovala živá 
beseda, kterou moderoval historik Krko‑
nošského muzea ve Vrchlabí pan Jiří Louda. 
Součástí programu bylo mimo jiné promítá‑
ní historického filmu Josefa Dvořáka „Vyrá‑
běli jsme ŠKODU 1201“. V publiku byla paní 
Linková, která si ve filmu zahrála, a účastní‑
ci besedy ve filmu poznávali i další své kole‑

gy, a tak bylo na co vzpomínat.
Nejživější částí besedy se stala disku‑

se. Pamětníci si kromě vzpomínek přinesli 
také své fotografie, dopisy, pracovní knížky 

a v kroužcích si povídali o starých časech až 
do večerních hodin.

Pamětníci také přislíbili pomoc s  výsta‑
vou, kterou oddělení ŠKODA AUTO plánuje 
otevřít v listopadu letošního roku právě v Kr‑
konošském muzeu ve Vrchlabí. Touto cestou 
bychom rádi vyzvali všechny, kteří neměli 
možnost se Večera pod kočkou účastnit: 
máte  ‑li nějaké zajímavé fotky, artefakty, ma‑

teriály, které by mohly rozšířit sbírky Krko‑
nošského muzea nebo ŠKODA Muzea, nevá‑
hejte dané instituce kontaktovat.

H. Veselá

1 9ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

S P O R T  /  O S T A T N Í

Jóga SPV Vrchlabí 
ABY ZÁDA NEBOLELA 
24. 3. 2018
od 9.00 do 12.00 v DDM Pelíšek
Bolesti zad trápí čas od času každého. 
Oddíl Jóga SPV Vrchlabí proto připravil 
tento seminář, na kterém bude možné si 

vyzkoušet některé techniky, které pro cvi‑
čujeme na našich pravidelných setkáních. 
Ukážeme si jednoduché cviky jak záda 
protáhnout, uvolnit, posílit, upravit vadné 
držení těla. K tomu patří i správné dýchání, 
sezení, chůze.

Hovoříme ‑li o  bolestech zad, nesmíme 
zapomenout, že tak jako vše na světě souvi‑
sí se vším, souvisejí spolu i bolesti v oblasti 

beder, kyčlí, kolen – a ovlivňují se navzájem.
Přispět k  tomu, abychom se zbavili bo‑

lesti zad, může každý sám. Stačí jen začít 
pravidelně cvičit ( jednou prostě nestačí) 
a  zjistíte, že je to lepší než si vzít pilulku. 
Osobní zkušenost a vytrvalost jsou důležité, 
tak jako vždy.

Přihlásit se můžete na email: 
Jaroslav.kandl@seznam.cz

Kampanička se opět hlásí!
Cílem naší občanské iniciativy je pomoci občanům 
zorientovat se ve veřejném dění. Proto se již nyní 
chystáme na podzimní komunální volby. Jak se poda‑
řilo současným zastupitelům naplnit své sliby v uply‑

nulém čtyřletém období? Kdo budou noví kandidáti a  jaké mají 
plány? Opět připravujeme oblíbený dotazník i veřejnou debatu – 
čeká nás tedy spousta zajímavé a užitečné práce. Pokud chcete 
pomoci a nepatříte do řad kandidátů ani místních politických či‑
nitelů, rádi Vás uvítáme.

 Napište nám na info@kampanicka.cz 
www.kampanicka.cz

OZNÁMENÍ
Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z.s.
Oblastní organizace Trutnov, p. s., Horská 5/1, 541 01 Trutnov.

Jsme spolkem pro osoby se sluchovým postižením v oblasti Trut‑
novska. Cílem spolku jest společenská aktivita členů i nečlenů ve 
volném čase a aktivizační činnosti v  rámci projektů spolku pro 
potřeby osob se sluchovým postižením. Poskytujeme doplňkové 
služby v  oblasti odborného sociálního poradenství (sluchadla 
a kompenzační pomůcky), každou středu od 14:00 do 17:00 hodin 
v budově Úřadu práce Trutnov (bus nádraží), 3. patro, č. dveří 404.

V případě potřeby kontakt na e ‑mail: pacesny.m@seznam.cz
Pačesný M. – předseda spolku SNN

Mistrovství Evropy 
dorostu v lyžařském 
orientačním běhu

Nadějný vrchlabský orientační lyžař Matyáš 
Štregl si díky úspěchům na závodech Čes‑
kého poháru a mistrovství republiky vybojo‑
val nominaci na Mistrovství Evropy dorostu. 
Závodilo se v  Bulharsku, v  pohoří Rila, ve 
vysoké nadmořské výšce. Na programu byly 
čtyři závody  – sprint, middle, long a  štafe‑

ty. Matyáš, ač věkem nejmladší, zajel skvělé 
výsledky. Z Bulharska si veze 5., 11., 14. a 17. 
místo. Za vším je velká cílevědomost, sna‑
ha a tvrdý trénink. Přejeme hodně úspěchů 
v dalších závodech.

Zuzana Štreglová



Ples gymnázia
Pořádá SRPŠ při Gymnáziu Vrchlabí
KD Střelnice – velký sál, 20:00

Ženy tančí III.
KD Střelnice – malý sál, 
12:15 – 17:15

Malý pán 
/Divadlo B, Praha/
Malý Pán si žije spokojeně 
ve svém domečku v Duté hoře. 
Jeho poklidný život skončí 
ve chvíli, kdy se mu zdá sen 
o tajemném domě, ve kterém 
najde, co mu schází.
KD Střelnice – velký sál, 15:30 Vstupné: 70 Kč.

film před obědem…
Červená
Dokumentární film Olgy 
Sommerové o světově proslulé 
operní pěvkyni a herečce Soně 
Červené – ženě, jejíž malé 
dějiny byly ovlivněny velkými 
dějinami Evropy 20. století.
KD Střelnice – velký sál, 10:00/ CZ | 80 min
Vstupné: 30 Kč.
Partnerem promítání na Střelnici: ACR DESIGN

Janusz Moniatowicz – fotografie 
vernisáž výstavy
Snímky známého polského fotografa z cyklů Nieborów, 
V tichu ateliéru Josefa Sudka, Grabarka pořízených 
v letech 1985–2017.
Historické domky na náměstí Míru, 17:00

Krajinomalba Krkonoš a František Kaván
Krajina Krkonoš byla v popředí zájmu malířů a grafiků 
již od 18. století. Nejen o významném představiteli 
krkonošské krajinomalby, rodákovi z Krkonoš Františku 
Kavánovi, pohovoří ředitel Krkonošského muzea 
v Jilemnici, PaedDr. Jan Luštinec.
Domky na náměstí Míru, 17:00

Chlap na zabití
/Divadlo Pantheon, Praha/ sk. DX
Když se setká nájemný zabiják s nesmělým ztroskotan‑
cem, který se snaží spáchat sebevraždu, může to na 
první pohled vypadat, jako nulová komplikace…
KD Střelnice – velký sál, 19:00. Vstupné: 250 – 320 Kč.
Partner představení: Kavárna 7 štítů

Václav Koubek
– sólový koncert

KD Střelnice 
– klub Kotelna, 19:30
Vstupné: 180 Kč, studenti 
a senioři 150 Kč.

Z prokletých hor do Albánie
Třítýdenní putování po zemi, kde ne znamená ano 
a kde krevní msta není dávnou minulostí. Pavla Bičíková 
vás provede nejkrásnějšími horami Evropy, kolem 
divokých kaňonů, průzračných jezer a řek. Okouzlí vás 
smaragdové moře i jedinečné památky UNESCO.
KCEV Krtek, 18:00

Vivaldi Morzin Vrchlabí / dokument
Halíř trio / koncert 
Hudební večer pro milovníky 
klasické hudby a historie.
KD Střelnice – velký sál, 18:00
Vstupné: 200 Kč, studenti 
a senioři 150 Kč, sleva VU3V, 
děti do 12 let a předplatitelé 
skupiny K zdarma.
Partner koncertu: ATL elektro, 
ACR DESIGN, Hotel Labuť.

Vyvěšení tibetské vlajky
KD Střelnice 9:00
12. ‑ 16. 3. tradiční sypání mandaly, hala zámku Vrchlabí. 

Strašidelný ples TS Oliver
KD Střelnice – velký sál, 20:00
Lístky v předprodeji: od 1. 3. 2018 v Městském 
informačním centru.
Vstupné: 200 Kč.

prázdninový film
Sněhová královna: Tajemství ohně a ledu 
Animovaný příběh natočený na motivy světoznámé 
pohádky Hanse Christiana Andersena.
KD Střelnice – velký sál, 17:30/ RUS | česky | 80 min
Vstupné: 50 Kč.
Partner promítání na Střelnici: ACR DESIGN

Hyperaktivita a nesoustředěnost
Seminář z cyklu Psychická podpora v rodině 
s psycholožkou PhDr. Evou Březinovou
RC Kopretina, 17:00–19:00
Cena 150 Kč/os.; 200 Kč/oba rodiče

Vlastík – 20 let
„Jak se kalila ocel“ aneb Kdo nezažil, neuvěří. 
Kdo zažil, nezapomene. 
Vrchlabský ochotnický spolek.
KD Střelnice – velký sál, 19:00

prázdninový film
Po strništi bos
Jan Svěrák (režie) vrací ve svém 
desátém filmu diváky do doby 
dětství Zdeňka Svěráka během 
období protektorátu.
KD Střelnice – velký sál, 17:30 
CZ | 110 min
Vstupné: 70 Kč.
Partner promítání na Střelnici: 
ACR DESIGN

2 0 PULS 3  /2018 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

So

10

Po

12

Út

13

St

14

BŘEZEN Přehled kulturních 
akcí ve Vrchlabí 2018

Pá

2
So

3

Po

5

Út

6

Čt

8

Pá

9
Ne

4

St

7

Čt

8



2 1ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

K U LT U R N Í  P R O G R A M   –  B Ř E Z E N

Den zdraví se ZPŠ
Zaměstnanecká pojišťovna Škoda zve všechny občany 
Vrchlabska na Den zdraví. Program v pasáži IT centra 
je připraven nejen pro dospělé, ale i pro děti. 
Dozvíte se jak se správně a pravidelně vyšetřovat 
a odhalit nemoc včas, jak se starat o srdce a cévy. 
Přítomna bude výživová poradkyně.
Pasáž IT Centra, 9:00–15:00

Den pro Tibet
Lidská práva nejsou na prodej!  
Beseda (cestovatel Tom Vaňo), film, tibetské výrobky.
KD Střelnice – klub Kotelna, 17:00

Václav Šilha – Na vlnách fotografie
zahájení výstavy
Špičkový Václav Šilha představí na velkých fotkách černo‑
bílou krásu Antarktidy i barevný svět domorodců z půlky 
světa. Nad jeho snímky žasnou čtenáři National Geogra‑
phic i diváci BBC. Je skvělé, že ho můžete zažít v Krtku!
KCEV Krtek, 18:00

Cestou necestou kolem světa
Charitativní přednáška o nevšední cestě kolem světa 
a za hranice komfortní zóny. Přednáší místní dvojce  
Matěj Švec a Markéta Venclová.
KD Střelnice – velký sál, 19:00. Vstupné dobrovolné.
100 % výtěžku půjde na charitativní účely.

Mikroskopičiny
Vzrušující výlet do tajemného mikrosvěta dveřmi, které 
si sami otevřete. Sami si připravíte to, na co budete 
koukat mikroskopem. Vhodné pro malé i větší badatele.
KCEV Krtek
Bližší informace a přihlášky: Martina Teplá, 
mtepla@krnap.cz, 732 864 239

Skorec vodní – zpívající potápěč
Všimli jste si v zimě hnědého ptáka velikosti kosa, 
jak poskakuje po omrzlých kamenech v řece 
a občas sebevražedně skočí do ledové rychlé vody? 
Zhlédneme prezentaci o skorci, konipasech a poté 
je budeme pozorovat na Labi.
KCEV Krtek, 9:00
Bližší informace a přihlášky: Daniel Bílek, 
dbilek@krnap.cz, 737 225 417

Jiří Šlégr – Misie
O svých poznatcích z mnoha misijních cest, při kterých 
navštívil například Ugandu, Zambii, Indii, Bangladéš, 
Papuu‑Novou Guineu, Mexiko a Surinam bude vyprávět 
P. Jiří Šlégr, kněz římskokatolické církve a bývalý národní 
ředitel Papežských misijních děl.
Domky na náměstí Míru, 17:00

Thelma
Křehká Thelma právě nastoupila 
na vysokou školu, kde se zamiluje 
do krásné spolužačky Anji. V jejím 
okolí se začnou dít nevysvětlitelné 
a děsivé věci a Thelma zjišťuje, že pří‑
činou je možná ona samotná.
Norský film režiséra Joachima Triera
KD Střelnice – velký sál, 19:00/
NOR | české titulky | 116 min | 15+
Vstupné: 70 Kč.
Partner promítání na Střelnici: 
ACR DESIGN

Keňa v románech
Trutnovská rodačka Hanka Hindráková strávila v Keni 
kus svého života. Napsala o tom několik románů 
a natočila mnoho videosnímků.
KCEV Krtek, 18:00

Krajské kolo soutěží žáků ZUŠ v kategorii 
smyčcových souborů a orchestrů
Pořádá ZUŠ Karla Halíře, Vrchlabí
KD Střelnice – velký sál, 10:00

Malina Brothers
Luboš Malina/banjo (Druhá 
Tráva), Pavel Malina/kytara 
(Žalman a spol.) a Josef 
Malina/housle (Monogram) 
se společně s dalším 
muzikantem, Pavlem 
Peroutkou/kontrabas 
(Spirituál Kvintet), sešli na 
pódiu v unikátním projektu 
nazvaném Malina Brothers.
KD Střelnice – velký sál, 19:00. Vstupné: 180 Kč, 
slevy – senioři, studenti, VU3V a děti do 15 let zdarma.

Žabí námluvy
Jaké nám tu žijí žáby a čolci? Je jich dost, nebo jich 
může být více? Netradiční výprava k trdlištím 
obojživelníků. Program Žabí námluvy není jenom 
vzdělávací a zábavný, ale i pomáhací.
Bližší informace: Daniel Bílek, 
dbilek@krnap.cz, 737 225 417

Svatební show Haloo svatbo!
Inspirace nejen pro nevěsty, ale i pro ženy a muže.
Akce pro ženy, které se chtějí nechat hýčkat a muže 

„mlsouny“, které jistě osloví raut a ochutnávka pivního 
speciálu H16 Hendrych. Moderuje Martina Adamů z rádia 
Černá hora. Na přehlídce jdou děvčata z Robinsonova 
ostrova Terka a Martina a další. Součástí bude i bohatá 
tombola, výtěžek akce poputuje léčebně zrakových vad 
Dvůr Králové nad Labem.
Car club, 16:00–20:00
Vstupné: 200 Kč, děti do 7 let 50 Kč.

Jarní strava v souladu s tradiční 
čínskou medicínou
Víte, jak se správně stravovat v jarním období? 
Přijďte na přednášku a dozvíte se, jak si užít jaro 
v energii, o působení potravin, jejich energii, detoxikacích 
a zharmonizování si svého zdraví.
Přednáší Aneta Polívková.
Zdraví na míru, Zámecká ul. 1453, 17:00–20:00
Více info na: tel. 739 661 286 
nebo na email: aneta@zdravinamiru.cz

Sportovec města Vrchlabí
Vyhlášení a ocenění nejlepších sportovců za rok 2017.
KD Střelnice – velký sál, 18:00
Vstup zdarma.

Čtvrtlístek 
– recitační soutěž pro studenty
Oblastní kolo celorepublikového Memoriálu 
herce Rosti Čtvrtlíka.
KD Střelnice – velký sál, 10:00

St

14

Čt

15

Pá

16

So

17

Út

20

Ne

18

So

24

Út

27
St

28

Ne

25

Čt

22

Pá

23

Po–Út

26 
27



2 2 PULS 3  /2018 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

K U LT U R N Í  P R O G R A M   –  B Ř E Z E N
VÝSTAVY
do 5. dubna 2018
Obrazy Václava Girsy
Výstavu zahájí Martin Dostál. V hudební části vystoupí Lukáš Pelc.
Vernisáž se uskuteční 9. března v 18 hodin.
Galerie Morzin Vrchlabí

do 5. března 2018
70 let Honzy Červinky 
na horách
Výstava známých i dosud 
nepublikovaných fotografií 
legendárního českého horolezce, 
zasloužilého mistra sportu.
KCEV Krtek

5. 3.–13. 5. 2018
Janusz Moniatowicz – fotografie
Snímky známého 
polského fotografa 
z cyklů Nieborów, 
V tichu ateliéru Josefa 
Sudka, Grabarka 
pořízených v letech 
1985–2017. 
Vernisáž výstavy se 
uskuteční v pondělí 5. března 2018 v 17:00 hodin, 
Domky na náměstí Míru

15. 3.–30. 4. 2018
Václav Šilha – Na vlnách fotografie
Špičkový Václav Šilha 
představí na velkých fotkách 
černobílou krásu Antarktidy 
i barevný svět domorodců 
z půlky světa. Nad jeho 
snímky žasnou čtenáři 
National Geographic i diváci 
BBC. Je skvělé, že ho můžete 
zažít v Krtku!
Zahájení výstavy se 
uskuteční 15. 3. 2018 
v 18:00 v KCEV Krtek

do 31. prosince 2018
Vrchlabská zákoutí 2
Nově uspořádaná dlouhodobá výstava pohledů na Vrchlabí 
a do jeho zákoutí na obrazech a grafikách ze sbírek 
Krkonošského muzea. Přijďte se podívat a porovnat, jak se
město Vrchlabí proměňovalo v průběhu dvou století.
Historický dům č. p. 224 na nám. Míru

Taneční pro manželské a spřátelené páry 
pro mírně pokročilé a pokročilé

neděle Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi. 
4. 3.
11. 3. /KD Střelnice – velký sál, 19:00 – 21:00/
18. 3. Vstupné: 100 Kč /os.

Virtuální univerzita třetího věku / VU3V

úterý, středa Téma České dějiny a jejich souvislosti
6. 3. , 7. 3., 20. 3. a 21. 3. Pouze pro registrované studenty.
/KD Střelnice – malý sál/
Partner projektu: ČEZ Teplárenská, a.s.

Urna na prázdném jevišti
/Činoherní klub, Praha/ sk. DK
Tři herečky různých generací a mladá operní diva se 
potkávají na jinak prázdném jevišti, aby se důstojně, 
ale po svém, naposledy rozloučily s velkým režisérem.
KD Střelnice – velký sál, 19:00. 
Vstupné: 250–320 Kč.

Velikonoce v muzeu
Tradiční akce pro školy i veřejnost zaměřená
na velikonoční zvyky – pletení pomlázek, 
zdobení vajíček apod.
Domky na náměstí Míru

ERIC CLAPTON: 
LIFE IN 12 BARS
Intimní pohled na 
umělcův osobní život, 
kariéru, vzestupy a pády.
KD Střelnice – velký sál, 
19:00 / UK| české titulky | 
135 min.
Vstupné: 70 Kč.
Partner promítání 
na Střelnici: ACR DESIGN

Církevní akce
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST – DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ

St

28

Pá

30

POSTNÍ 
DUCHOVNÍ 
OBNOVA
s P. ThLic. 
Martinem Sedloňem 
OMI

PROGRAM
PÁTEK 16. 3. 2018

17:00 – příležitost ke sv. smíření ‑ katolická fara ve Vrchlabí
18:00 – mše svatá – kostel sv. Vavřince
po mši svaté – příležitost ke svátosti smíření

SOBOTA 17. 03. 2018 - fara
09:00 – mše svatá
09:45 – přestávka
10:00 – 1. přednáška
10:45 – přestávka
11:00 – 2. přednáška
11:45 – přestávka
12:00 – adorace, příležitost ke svátosti smíření
13:00 – zakončení

Náš host je misionář oblát Panny Marie Neposkvrněné (OMI).

Kontakt: Římskokatolická farnost – děkanství Vrchlabí, 
Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, 
tel.: 499 422 899, 731 645 349; e‑mail: kancelar@farnostvr.info

Těšíme se na Vás!

„Modlitba očišťuje naše srdce a čisté srdce může vidět Boha.“
sv. Matka Tereza



2 3ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

K U LT U R A

Oslava 20. narozenin 
Vlasteneckého 
divadelního spolku 
VLASTÍK

Vlastík slaví dvacet let
Vlastík slaví dvacet let
Dvacet lét a zim, já vím
Pár premiér, pár derniér
A dvacet let je fuč jak dým

Ano, je tomu skutečně tak, VDS Vlastík má 
za sebou rozpustilá léta dětská, v relativním 
zdraví přečkal i  pubertu a  nebezpečný věk 
jinošský, nabyl plnoletosti a letos 13. března 
oslaví kulaté dvacetiny!

Troufám si tvrdit, že mezi vrchlabskými 
čtenáři PULSu je jen málo těch, kteří osla‑
vence vůbec neznají, ještě o něm neslyšeli 
a neviděli nic z jeho asi 11 inscenací, kterými 
se po celých 20 let úspěšně snažil přispívat 

k  likvidaci „blbé nálady“ nejen mezi lidem 
vrchlabským. Dokonce až v Praze se už před‑
stavil, nemluvě o  mnoha městečkách a  ob‑
cích v rajonu podkrkonošském. A co všechno 
při nácviku her a jejich předvádění členové 
souboru zažili, užili a  prožili, to by teprve 
bylo na dlooouuuhééé vyprávění!

Ale o  tom se žádné podrobnosti ani pi‑
kantérie na tomto místě ode mne teď ne‑
dozvíte, PULS není žádný bulvár, že? Pokud 
máte pocit, že je to škoda, pak jste ti praví 
a  jste srdečně zváni na společnou bujarou 
oslavu ochotnických narozenin ve velkém 
sále Kulturního domu Střelnice v  úterý 
13. března v 19 hodin. Jak se probojovat mezi 
vyvolené, kteří se do sálu dostanou, se do‑
čtete v dalším odstavci. Čtěte pozorně a ne‑
popleťte to, jsem si skoro jistá, že takhle jste 
si ještě lístek do divadla nekupovali  – par‑
don, to není přesný termín, neb vstupenky 
jsou zdarma, tak jaképak kupování. Musíte 
si je prostě jen zasloužit svou odvahou jít do 
něčeho nového, co jste ještě nezažili. A neo‑

tálejte, akce Brána totiž už probíhá od půlky 
února a  diváci první reprízy Pana Kaplana 
o ní vědí už od 10. 2. Může se tedy snadno 
stát, že kapacita sálu bude každým dnem vy‑
čerpána a tentokrát se žádná repríza konat 
nebude!

Jak tedy získat zdarma vstupenku přes 
SMS bránu? Zašlete na tel.číslo 604 444 327 
sms zprávu ve znění „prijmeni13319“ 
(jmenujete ‑li se např.  Nováková, sms zprá‑
va bude vypadat „novakova13319“). Obratem 
obdržíte textovou zprávu, která potvrdí vaši 
účast na oslavě a kterou se potom prokážete 
u vstupu do sálu KD Střelnice. Na jednu sms 
zprávu můžete získat pouze jednu vstupen‑
ku. SMS vstupenky budeme rozesílat do vy‑
čerpání kapacity sálu.

Na příjemné setkání s Vámi se těší Vlas‑
tička Marta Hrušková, novicka souboru 
a  všichni ostatní jeho zasloužilí i  vysloužilí 
členové

Rok 2017 
v Galerii Morzin

Již od roku 2014 jsou realizovány v  Gale‑
rii Morzin výstavy zaměřené na prezentaci 
současného umění. Od vzniku galerie se zde 
uskutečnilo již téměř 30 výstav. Vystavovali 
zde přední osobnosti české umělecké scé‑
ny. V  roce 2017 Galerie Morzin pokračova‑
la v kvalitním programu a navázala tak na 
předchozí léta. Připravila nabídku výstav vý‑
znamných českých autorů, kteří jsou stálice‑
mi na české výtvarné scéně. V březnu před‑
stavila galerie veřejnosti díla akademického 
malíře Ivana Ouhela. Tvorba Ivana Ouhela je 
neodmyslitelnou součástí českého umění 
posledních desetiletí. Vystaveny byly obrazy 
posledních dvou let. Kurátorem výstavy byl 
PhDr.  Ivan Neumann. Po vernisáži následo‑
val koncert skupiny EKG Blues.

Umělcem, kterého veřejnost přivítala 
v  Galerii Morzin v  květnu, byl akademický 
sochař, prof.  Jan Hendrych, který patří již 
půl století k  nejvýznamnějším představite‑
lům českého sochařství. Jeho vrozená mo‑
delační schopnost se, mimo jiné, uplatňuje 
v  klasicky pojímaných plastikách převážně 
ženských figur, které byly vystaveny v  Ga‑
lerii Morzin. Mimo plastiky bylo vystaveno 
40 kreseb. Kurátorem výstavy a průvodcem 
komentované prohlídky byl PhDr. Ivan Neu-
mann. Po zahájení výstavy následoval kon‑

cert pěvkyně Michaely Prokopcové za klavír‑
ního doprovodu Michaely Beránkové.

Červenec byl věnován akademickému 
malíři Tomáši Císařovskému. Kurátorem vý‑
stavy byl Martin Dostál. Úmysl a trochu ná‑
hoda, citace části verše z Nezvalova Edisona, 
byla názvem malířského cyklu Tomáše Císa‑
řovského, který by mohl mít třeba podtitul: 
Všechno, co jste chtěli vidět ze života prezi‑
denta Václava Havla. Po vernisáži následo‑
val koncert bluesové skupiny EKG Blues.

Další výstavou byla díla Jana Pištěka. 
V Galerii Morzin byly vystaveny obrazy, které 
vznikly v posledních dvou letech v Mikulově 
a v Prčici na sympoziích. Kurátorem výstavy 
byl PhDr. Ivan Neumann. Po vernisáži násle‑
doval koncert skupiny Krásné Nové Stroje.

V  říjnu vystavoval svá díla malíř, grafik 
a  fotograf Václav Benda, který žije a  tvoří 
v Liberci, Absolvent strojní průmyslové ško‑
ly, živící se jako malíř dekorací v libereckém 
divadle, odešel v  roce 1975 za klasickým 
vzděláním na Akademii výtvarných umění 
v Praze. Po studiích se navrátil do Liberce. 
Václav Benda se vyjadřuje tradičním výtvar‑
ným prostředkem – malbou.

Jeho tvorba je osobní výpověď, pocit 
zodpovědnosti ke světu, pravdivost a  nalé‑
havost tvorby. V Galerii Morzin byl vystaven 
výběr díla posledních dvaceti let. Kurátorem 
výstavy byl PhDr. Ivan Neumann.

Posledním vystavujícím byl malíř Ivan 
Komárek, který je bytostný figuralista s ob‑
časnými abstraktními vybočeními. Ústřední 
téma je lidská figura v prostoru, vztah ženy 
a muže, vzájemné odvěké jiskření mezi dvě‑
ma póly. Zabývá se malbou, kresbou, koláží, 

grafikou. Vystaveny byly práce z posledních 
let. Součástí vernisáže byl koncert Lukáše 
Pelce.

Děkujeme všem přátelům výtvarného 
umění za jejich přízeň a srdečně Vás zveme 
na výstavu, kde se představí jedna z výraz‑
ných osobností české malby VÁCLAV GIRSA.

Václav Girsa absolvoval pražskou 
AVU v  ateliéru Vladimíra Skrepla. Na školu 
přišel o něco později než většina ostatních 
studentů, již jako „z  části hotový“ výtvar‑
ník, Během svého studia v  podstatě rozví‑
jel předpoklady a východiska, která nastínil 
již v době před příchodem na školu. Nebál 
se přitom experimentovat a  zkoušet růz‑
né přístupy k  tvorbě, což někdy vedlo až 
k  propojení „klasického“ malířství s  někte‑
rými odlišnými postupy (umění akce apod.). 
Střídá přitom ortodoxní expresi s  tvorbou 
ryze geometrických obrazů, ale zkouší tyto 
různé postupy někdy zároveň spojovat. 
Kurátorem výstavy je Martin Dostál. V  hu‑
dební části programu vystoupí Lukáš Pelc.

VERNISÁŽ SE USKUTEČNÍ 
9. BŘEZNA V 18 HODIN 
V GALERII MORZIN.



2 4 PULS 3  /2018 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

K U LT U R A

Šlágr rodina 
– Kapesní Kapela KAPKA

16. 4. 2018 v 19.00 hod 
Kulturní dům JILM, Jilemnice

Koncert kapely na téma 
„Dejte si Kapku pro dobrou náladu!“
Vstupné 180 Kč
Prodej vstupenek: před vystoupením 
(večerní pokladna)
Rezervace na tel.: 722 566 222

Kapela KAPKA pochází z podhůří Orlických hor a získala si 
posluchače a příznivce po celé republice. Při jejich vystoupeních 
zazní “věrné milování” od Bedřicha Smetany, téměř zapomenutá, 
ale znovu objevená píseň Orlické 
hory, ale i  další melodie napříč 
hudebními žánry.

KAPKA vydala 
několik CD nosičů. 
Na posledním z nich s názvem 

„Na zdraví“ pak naleznete i vlastní 
skladby kapely.

KAPKA hraje ve složení
Petr Šimáček – harmoniky a Dana 
Sokolová – kytara, mandolína 
a vozembouch.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST – DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ
PLÁNOVANÉ AKCE NA BŘEZEN 2018



2 5ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

O S T A T N Í

Děkujeme za využití 
našich služeb 
a prosíme, abyste 
věnovali pozornost 
níže uvedeným 
informacím.
Občanská poradna Jičín bezplatně poskytu‑
je odborné sociální poradenství. Pomoc je 
poskytována lidem, kteří se ocitli v  nároč-
né životní situaci, nebo jim taková situace 
hrozí a nemohou si pomoci sami. Poradna je 
členem Asociace občanských poraden a na‑

bízí poradenství a podporu v oblastech např. 
dluhové a rodinné problematiky, problémů 
spojených s bydlením, zaměstnáním, a dal‑
šími obtížnými životními situacemi.

Poradenství poskytují sociální pracovní‑
ci nebo jiní odborní pracovníci, kteří nevy‑
řeší problém za Vás, ale mohou Vás prová‑
zet na cestě při jeho řešení.

Nejsme advokátní kanceláří, proto Vás 
nemůžeme zastupovat u  soudu a  psát do‑
kumenty za Vás. V případě potřeby Vás rádi 
nasměrujeme na jinou návaznou službu, 
která by Vám mohla ve Vaší situaci pomoci.

V  poradně máte právo vystupovat ano‑
nymně, a  pokud nejste se službou, jejím 
průběhem či kvalitou spokojeni, máte 
mož nost podat stížnost k  řediteli poraden 
e‑mail: reditel@ops.cz nebo na adrese Třída 
ČSA 543, Hradec Králové, 500 03.

Váš dotaz bude evidován v  naší elek‑
tronické databázi, kde bude zaznamenáno 
Vámi uvedené jméno, přezdívka nebo in‑
formace, že služeb využíváte jako anonymní 
klient, případně Váš věk a místo pobytu, po‑
kud nám tento údaj sdělíte. Evidované úda‑
je slouží k  zastupitelnosti mezi pracovníky 
a získávání statistických údajů pro donátory 
poradny. K údajům mají přístup pouze pra‑
covníci poradny případně praktikanti a stá‑
žisti, kteří jsou vázáni mlčenlivostí.

Více informací na www.ops.cz

3. – 4. 3. , 24. – 25. 3. 10. – 11. 3. 17. – 18. 3. 30. 3. 31. – 1. 4.

MUDr. Miroslava 
Petráková MUDr. Dana Kubátová MUDr. Zdeněk Kužel MUDr. Zdena Tvrdoňová MDDr. Iva Róžová

Poliklinika, 
Jihoslovanská 465, 
Vrchlabí

Krkonošská 229, 
Vrchlabí

Zubní ordinace č. p. 129, 
Lánov ZŠ, Školní 1336, Vrchlabí Žižkova 523, Vrchlabí

499 421 407 499 423 160 499 432 298 499 421 565 733 533 697

ZUBAŘI – březen ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI OKRESU TRUTNOV NA ROK 2018
(více informací: www.hmc.cz) oblast Vrchlabí, ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hod.

Český stát 
vyznamenal 
vrchlabské občany, 
bratry Jiřího 
a Pavla Wonkovy
V pondělí 26. února 2018 se konalo v praž‑
ském konferenčním sále Domu armády slav‑
nostní předávání osvědčení o  účasti ve 3. 
odboji.

Z rukou ministryně obrany Karly Šlechto‑
vé je převzal i vrchlabský občan Jiří Wonka. 
In memoriam bylo osvědčení uděleno také 
jeho bratrovi, Pavlu Wonkovi.

V  osvědčení se praví, že jmenovaný spl‑
nil všechny podmínky pro přiznání statusu 
účastníka odboje a  odporu proti komunis‑
mu. Konkrétně dostává pan Jiří Wonka toto 
vyznamenání za dlouhodobou, soustavnou 
a  významnou protikomunistickou činnost 
v období od roku 1984 do 17. listopadu 1989. 

Činnost spočívající ve veřejných vystoupe‑
ních kritizujících hospodářskou, politickou 
a  sociální situaci v  tehdejším Českoslo‑
vensku pod vedením Komunistické strany 
Československa, v  pokusu o  kandidaturu 
do Sněmovny národů Federálního shromáž‑
dění ČSSR a  ve veřejných protestech proti 
porušování lidských práv v Československu.

V případě Pavla Wonky se jedná o obdo‑
bí od roku 1984 do roku 1988 a o nezávislou 
kandidaturu do Sněmovny lidu Federálního 
shromáždění ČSSR spojenou s  vytvořením 
a šířením vlastního volebního programu.

V  této souvislosti je na místě zdůraznit, 
že předmětem tohoto ocenění je stateč‑
ný občanský postoj v  období nesvobody 
a  že při udělování osvědčení vychází Mini‑
sterstvo obrany České republiky ze zákona 
č. 262/2011 Sb. o účastnících odboje a odpo‑
ru proti komunismu. Vlastnímu vyznamená‑
ní předchází dlouhodobý proces prověřová‑
ní jednání a postojů uchazeče, což v případě 
bratrů Wonků představuje skutečně vícele‑
tou odbojovou aktivitu.

Cílem zákona je vyjádřit úctu a vděčnost 
ženám a mužům, kteří v období komunistic-
ké totalitní moci s nasazením vlastních živo-
tů, osobní svobody i majetku aktivně bránili 
hodnoty svobody a demokracie, říká vysvět‑
lující text ministerstva.

Osvědčení o  statutu účastníka odboje 
a  odporu proti komunismu není pak jen 
oceněním pro jednotlivce, ale představuje 
i významný počin pro jeho okolí, pro obec, 
ve které působil, ve které žije. Je samozřej‑
mě na konkrétních lidech a  na konkrétní 
samosprávě nakolik si význam této skuteč‑
nosti uvědomí a jak se k ní postaví. Nejde tu 
jistě o stavění slavobrán, či dokonce pomní‑
ků, ale zcela jistě o pochopení toho, že lidé 
takto ocenění prožili část života v nelehkých 
podmínkách perzekuce pronásledování 
a věznění, a museli prokázat odvahu a sílu 
své osobnosti, aby v  nich čestně obstáli. 
Dělo se tak často na úkor jejich profesního 
i soukromého života. Někteří za to zaplatili 
svým zdravím, někteří i životem. A právě pří‑
pad Pavla Wonky je toho dokladem.

Miroslav Petr



2 6 PULS 3  /2018 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

K U LT U R A

MASOPUSTNÍ 
OUTERÝ
Protože mne řada diváků, kteří 13. února 
zhlédli vystoupení maškar masopustního 
průvodu ve Vrchlabí, požádala o zveřejnění 
textu postav, plním tak jejich přání. Text 
scénáře je určen nejen těm, kteří na 
Náměstí T.G.M. ne všem postavám dobře 
rozuměli, ale i těm, kteří této události 
nemohli být osobně přítomni. „Lidé, čtěte!“

Ivo Farský

 
(Na scéně stojí starosta. Přicházejí 
Masopust s Bakchusem.)
Masopust (K lidem) „Skončily už všechny 
volby, zase budou jezdit rolby.
Vleky, lyže, boby, saně, turisté už míří na ně.“
Bakchus (Ke starostovi) „Starosto nám všem 
tak milý, od města na malou chvíli, předej 
klíče této chase, vrátí vám je zpátky zase.“
Starosta „Mluvit budu trochu dlouze, však 
starostou už nejsem pouze. Stal se ze mne 
senátor, pro školní mládež kladný vzor.“
Sbor Neopouštěj staré známé pro nové, 
co bez tebe si počnem chlapče milý. 
Bez tebe budem jenom slabí tvorové, 
nepřežijem sami ani chvíli.
(Na scénu přicházejí za zvuků fanfár z opery 
Libuše Miloš Zeman, podpíraný Andrejem 
Babišem)
Babiš (K lidem) „Na podzim som vyhrál 
volby, skúpil všechny vleky, rolby. 
Pán prezident má poznámku.“
Zeman (Ke starostovi) „Naval klíče od 
zámku!
Starosta: „Pan Babiš se vloni ženil, možná 
bych s ním město směnil. Stejně mířím 
do senátu – úředního aparátu.“
Sbor „Neopouštěj staré známé pro nové, 
když opozice zrovna hlavu zvedá, 
Co bez tebe si počnou všichni Zvonové, 
nebude tu koho je nám třeba.“
Babiš „Nabízím vám krásné dárky, koblihy 
a jemné párky. Z Vrchlabí chci řídit zemi, 
tunaj celkom dobre je mi.“
Masopust „Možná slyším růst už trávu, ale 
OLAF vydal zprávu, že pan premiér v demisi, 
jde před evropskou komisi.“
Babiš „Těrazky sa ukazuje, odkud v Čechách 
vietor duje. Kalousek tu pikle kuje a ČT mňa 
cenzůruje. Vše sa darí, obchod kvete a to 
díky E E E Té. Když sním, tak mám krásnou 
vizi, jak ruším Českou televizi. A jak nespím, 
vidím dále, že Miloš prezident je stále.“
Bakchus „Respekt, Reflex oba praví, 
že prezidenta trápí zdraví.“
Zeman „Odpovím všem, bez vytáček, jak 
říkává můj Ovčáček. Z těch novinářů je 
mi nanic. Prostatu mám jako panic. A teď 

teprve začne tanec. Jsem mladý, krásný, 
alfa samec, ve čtvrtek vám to poví znova 
Jarda Soukup z Barrandova. S ním probírám 
svoji vizi – v té nejlepší televizi.“
Starosta „Vraťme se však k naší věci 
a sněmovně nechme kecy. Klíč od zámku 
vám podaruju, však něco od vás potřebuju.
Vykopat zde velkou díru. U nás, na Náměstí 
Míru. Pro mnoho aut a pro turisty, tím 
naštvu místní aktivisty.“
Babiš „To je pro mne slovo chlapa. Tu je má 
slovenská tlapa.“
(podávají si ruce a srdečně se objímají)
Zeman (K Bakchusovi, který drží džbán 
s vínem) „Teď nalejme si číše vína! 
Ať žije Putin! Ať žije Čína!“
Sbor Neopouštěj staré známé pro nové, 
bez tebe jsme momentálně v háji. 
A dočasně k nám přijdou zase Rusové 
a skončíme v tom putinovském ráji.
(Bakchus rozdá sklenice a nalije do nich 
víno. Starosta s Babišem a Zemanem si 
připíjejí. Masopust, který si nepřipíjí, ale 
také z nalité sklenice pije, víno vyplivuje.)
Masopust „Fuj, toť patok! Jdi s tím k čertu! 
Odkud to máš?“
Bakchus „Z Agrofertu.“
Masopust „Tohleto tam vyrábějí?“
Babiš „Ano. V EU to tak chtějí. Bio víno 
z řepky mojí, smí pít ženy, i když kojí.“
Masopust (K Bakchusovi) „Okamžitě ČOI‑ku 
volej! Proč mám pít tenhleten olej? Jsem 
snad auto? Ňákej dýzl? Ať ihned zmizí 
tenhle fízl!“
Zeman S tím si soudy neví rady. Nepůjde 
to bez náhrady. Já jsem na straně premiéra, 
přijde nová, lepší éra.“
Bakchus „Už ta verbež leze z nor! 
Zde pomůže nám jen pán hor!“

(Přichází Krakonoš, doprovázený Smrtkou)
Smrtka „Přicházíme ve dvojici, 
za parlamentní opozici.“
Krakonoš „Do pořádku to tu dáme, nejdřív 
řádně vyvětráme.
(Ke starostovi) Funkcí máš už plný list, že 
nebaví mne všechny číst. Pozpátku je budeš 
umět! To v senátu budou čumět.
(K Babišovi) Tenhle tvrdí „Kradú všici“. 
A pro něj makaj nádeníci. Čas pomalu, leč 
jistě kvapí, brzy ztratíš hnízdo čapí.“
Babiš „Tu kauzu řeší major Žofka. A je to 
jasná účelovka. 
(Strká Krakonošovi obálku s penězi) A kup si 
kámo lepší sako, Já a basa? Sorry jako.“
Krakonoš „Lid je pro vás jenom chátra!“
Smrt (bere skleničku Zemanovi, který si 
stále dolévá víno) „Nepij, už máš tvrdá játra!“
Zeman (Na Bakchuse) „Hej ty, nalej další 
rundu! Proč poslouchat mám tuhle (ŠKYTne)
Krakonoš „A vám slibuji velký mistře, že 
vymetem vás z Hradu bystře. Vás a všechny 
vaše fracky, Bratrstvo kočičí pracky.
Pan Zeman si odpočine u Putina nebo 
v Číně. Vyvezem s ním na káře, Nejedlého, 
Mynáře! Jen Ovčáček tu zůstane, na Nově 
program dostane. Mám pro něj slabost 
a mám ho rád, ať má Studio Kamarád.
(Ukazuje na Babiše) Do vlády nesmí tenhle 
tajnej! Premiérem bude hajnej! Trautenberk 
a Kuba, Anče, posvítí si na Komanče!
Sbor Neopouštěj staré známé pro nové, 
teď si můžem, koho chceme volit. 
Na paměti ať to mají pánové, co ve funkcích 
nás chtějí jenom holit.
Krakonoš (k lidem) Politika – to je mor! 
Vy to víte, vždyť jste z hor! Přežili jste blbců 
fůry, přežijete Okamůry. Ještě, že se můžem 
smát, vás mám lidi všechny rád!“



K U LT U R A

Balet na Střelnici
Hudba Ludwiga van Beethovena 
se 28. ledna rozezněla na 
Střelnici ve Vrchlabí v příběhu
Kauza Prometheus
Již potřetí bylo ve Vrchlabí v  Kulturním 
domě Střelnice realizováno baletní vy‑
stoupení. Zásluhu na organizování této pro 
Vrchlabí nové kulturní iniciativy má ředitel 
KD Střelnice Vladimír Jindra. Tentokrát zde 
vystoupili mladí tanečníci „Baletu Praha 
Junior“. Baletní vystoupení mohli další den 
v  pozměněném programu zhlédnout i  žáci 
vrchlabských škol.

Program sestával jak z  moderních, tak 
z klasických děl hudebních velikánů. Krásná 
romantická hudba Čajkovského zapůsobila 
na belgického choreografa Kevina Durwaela, 

který převedl části baletu Labutího jezera 
do moderního pojetí. Právě toto prolínání 
klasiky i moderny, těchto dvou zcela nesmi‑
řitelných tanečních světů, bylo zajímavé pro 
diváky a  zároveň nelehké ke zvtárnění pro 
mladé tanečníky. Přecházení z  jednoho do 
druhého již vyjadřuje samotný název díla 

„Switch Lake“.

Dále byla provedena díla českého cho‑
reografa Šimona Kubáně, polsko ‑švédské 
tanečnice a choreografičky Lidie Wos a ma‑
ďarského choreografa Attily Egerháziho.

Po přestávce vyvrcholilo představení 
uvedením dalšího díla Attily Egerháziho 

–  Kauza Prométheus. Příběh je inspirován 
starou řeckou bájí Prométheus a  hlavní 
osou celého tanečního vystoupení je ztvár‑
nění snahy získat oheň vlastněný řeckými 
bohy na vrcholu Olympu a zakázaný lidstvu.

Prométhea tančil sólista Pražského ko‑
morního baletu Aleš Krátký, Pandoru ztvár‑
nila Iveta Krmelová. Mladí tanečníci byli vy‑
nikající.

Vrchlabské publikum bylo nadšeno tímto 
svěžím baletním vystoupením, asi nikoho 
nenechaly rozzářené tváře velmi mladých 
tanečníků chladným.

Otto Singer

KONCERT 
DOLEŽALOVA 
KVARTETA
Kulturní dům Střelnice Vrchlabí uspořádal 
v minulých dnech 2. koncert klasické hudby 
této koncertní sezony. Účinkovalo na něm 
Doležalovo kvarteto, které letos slaví 45 let 
od založení. V  roce 1972 je založil violis‑
ta Karel Doležal. Pod jeho jménem soubor 
získal význačné renomé v  českém koncert‑
ním životě. V hudebním fondu koncertních 
umělců se píše, že už po dvou letech umě‑
lecké kariéry bylo úsilí Doležalova kvarteta 
oceněno čestným uznáním v  interpretační 
soutěži Ministerstva kultury ČSR a  brzy na 
to 3. cenou pro nejmladšího účastníka me‑
zinárodní kvartetní soutěže Pražského jara. 
Poté nastaly různé přesuny hráčů, až Karel 

Doležal obnovil činnost souboru s  novými 
členy: Borisem Monozsonem  – 1. housle, 
Jiřím Fišerem  – 2. housle, Karlem Doleža‑
lem – viola a Petrem Hejným – violoncello. 
Roku 2003 si violista a  zakladatel souboru 
Karel Doležal vybral za pokračovatele další, 
mladou generaci hudebníků, kteří navazují 
na odkaz jeho původního souboru. A nechy‑
bil. Václav Dvořák – 1. housle, Jan Zrostlík – 
2.  housle, Vojtěch Urban  – violoncello, Jiří 

Žigmund  – viola (za‑
stupoval nemocného 
Martina Adamoviče)  – 
tedy současné Dole‑
žalovo kvarteto  – se 
představili ve velkém 
sále Střelnice Vrchlabí 
a získali si srdce všech 
posluchačů. Na pro‑
gramu byla dvě zají‑
mavá, náročná a krás‑
ná hudební díla: Kvar‑
tet Es ‑dur F. Schuber‑

ta a Smyčcový kvartet F dur M. Ravela. Hráči 
zvládli obě tyto obsahově rozdílné kvartetní 
skladby vysoce profesionálně, hráli s  hlu‑
bokým procítěním a posluchači jejich výkon 
ocenili obrovským potleskem. Dočkali se 
přídavku  – Scherzo rakouského skladatele 
Franze Schuberta – a ani potom potlesk ve 
stoje nebral konce.

Otto Singer




